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NUMATOMAS PREMJERO DALADJE PUOLIMAS
Po Sėkmingo Generalio Streiko 
Premjeras Daladje Keičia 
Atsinešim^ Link Darbininkų

Leon Bluni, Francijos socialistų 
vadas. Reakcionierius Daladje 
grūmojo jam areštu.

Naziai Reikalauja Paversti 
Klaipėdą Antruoju Dancigu

KAUNAS. — Klaipėdos sei- 
mejio vicę-pirmininkas Bertulai- 
tis vakar iškėlė reikalavimą Lie-

PARYŽIUS. — Jaučiama, kad 
ateinantį ketvirtadienį įvyksian
čiame Francijos atstovų rūmų 
susirinkime Daladje kabinetas 
sutiks didelį pasipriešinimą ir 
bus priverstas rezignuoti.

Spėjama, kad naują ministe- 
rių Kabinetą sudaryti bus paves
ta Heriot, atstovų rūmų prezi
dentui.

Generalis streikas buvo toks 
pasekmingas, kad jo pasekmės 
matomos jau dabar.

Nežiūrint to, kad Daladje 
prieš streiką ir laikc\ streiko 
puolė darbininkus visu smarku
mu, dabar pradeda ataušti.

Pereitą šeštadienį Daladje da
vė parėdymą priimti atgal į dar
bą visus išmestus iš darbo už 
streikavimą. Taipgi ragino ir 
privatinius samdytojus sugrą
žinti darban jų pačių išmestus 
■streikierius.

Manoma, kad jis nori šiek tiek 
ataušinti iškilusią opoziciją, ku
ri įvėlė net jo paties partijos na
rius. Jis mano, kad tokia takti
ka padės jam išsilaikyti val
džioj.

Streikas žymiai sukrėtė visas 
industrijas. Nekurtos dar ir da
bar pilnai neatsigauna.

Skaudžiai sukrėtė laivų judė
jimą. Normandie išplaukimas 
sulaikytas ir dar dabar nežino-

H. F. Armstrong, valstybės sekretoriaus padėjėjas S. Welles, G. 
L. Warren ir .1. G. MacDonald, po pasitarimo su prezidentu Roo- 
seveltu priėmimo Vokietijos pabėgėlių klausimu.

MIRĖ KEISČIAUSIOS 
DVYNUKES

tuvos val^iaJv.kad.naziam būtųtma'; kada jis išplauks. Juo tū- 
leista valdyti Klaipėdos kraštą rėjo išplaukti į Suvienytas Vals

tijas Antony Eden.
leista valdyti Klaipėdos kraštą 
tokiom pat priemonėm ir įvesti 
tokią pat tvarką, kaip Dancige. 
Bertulaitis nori, kad reikalavi
mas būtų išpildytas besąlygi
niai.

To lietuvio nazio tvirtinimu, 
Klaipėdos krašto ekonominis ir 
kultūrinis gyvenimas būtinai tu
rįs būt surištas su'Vokietijos gy
venimu, nors Klaipėdos kraštas 
dar ir galėtų pasilikti Lietuvos 
valstybės ribose.

Nekurie žymūs politikos ste
bėtojai linkę manyti, kad Lietu
vos valdžia išpildys ir šiuos na
zių reikalavimus.

KLAIPĖDOS HITLERINIAI 
STORMTRUPERIAI IŠVYKO 
Į KARALIAUČIŲ MANKŠTAI

KLAIPĖDA. — Apie 60 hitle
rinių neva sportininkų, vadovau
jant veterinarui Neumanui, iš
vyko į Karaliaučių militariniai 
mankštai. Pirma jų, Berlyne 
lankėsi direktorijos nariai Bal
džius ir Žygūnas. Jie tarėsi su 
Hitlerio leitenantais ekonomi
niais ir politiniais klausimais, at 
kreiptais prieš Lietuvą.

Rumunijos Fašistai Buvo Jau 
Pasirengę Sprogdinti įstaigas

BUCHARESTAŠ. — Rumuni
jos policija paskelbė, kad po be
bėgančių fašistų nužudymo jai 
pavyko susekti “geležinės gvar
dijos” suokalbį, pagal kurį šie 
Hitlerio agentai gruodžio 5 die
ną būtų sprogdinę, Cluj univer
sitetą, elektros stotis ir kitas 
įstaigas.

Taip pat šie suokalbininkai 
buvo pasiruošę ir ant nekuriu 
Cluj universiteto profesorių, 
kaipo ant nazių priešininkų. Vie
ną profesorių trys fašistai sun-< 
kiai sužeidė, bet paskui ir juos 
policija nušovė, kada po pasi
priešinimo mėgino pasprukti.

Karalius Karolis įsakė savo 
vyriausybei apvalyti Rumuniją 
nuo fašistų. Tokiu parėdymu la
bai susirūpino kaimyninės Bal 
kanų valstybės, nes išrodo, kad 
Rumunija einanti prie demokra
tiškos tvarkos.

Rumunijos diplomatai teigia, 
kad karalius jau tūlas laikas 
kaip stengiasi įsteigti parlarnen- 
tariškas formas, bet jam kliu
džius “geležinė gvardija,” kuri 
stūmus šalį link autoritarinio 
režimo. *

KLAIPEDOS KRAŠTO 
LIETUVIAI PROTESTUOJA

Fašistu Reikalavimai Privedė
Italijos-Francijos Santykius 
Beveik Prie Sprogimo Taško

r->—••t*- ■ ■- —r •• • • _• __

MASKVA. — Šiomis dienomis 
Maskvoj mirė Irina ir Galina, 
keisčiausios pasaulyje suaugu
sios dvynukės. Jos turėjo dvi 
galvutes, keturias rankutes, bet 
tiktai vieną’liemenį. Išgyveno 
vienus metus ir 22 dienas, mirė 
plaučių uždegimu. Irina buvo 
stipresnė, kuri priaugusiai se
sutei padėjo kovoti mirtinoj li
goj ir mirė 30 minutų po sesu
tės mirties.

Sovietų filmininkai padarė jū- 
dį, kuriame užfiksavo šių keistų 
dvynukių gimimą, gyvenimą' it 
mirtį.

Belgija Nutraukė Santykius 
Su Ispanijos Valdžia

BRIUSELIS. — Belgijos par
lamente vakar kilo nepaprastai 
didelė audra, kuomet premieras 
Spaak pranešė, kad jisai nu
traukia diplomatinius santikius 
su Ispanijos liaudies valdžia ir 
užmezga ryšius su fašistiniais 
sukilėliais. Socialistai parlamen
to atstovai reikalauja jo rezig
nuoti. '

Premieras Spaak yra dešinus 
socialistas ir aštrus priešas Is
panijos liaudies. Dar būdamas 
užsienių reikalų ministeriu jau 
darė viską, kad liaudies valdžia 
būtų fašistų sumušta.

ČEMBERLENAS PERSPĖJĘS 
MUSOLINĮ

J. B. Salsberg ir S. Smith 
Reikalauja Aptaksuoti 

Korporacijų Pajamas

ROMA. — Fašistiniam Itali
jos atstovų butui praeitą trečia
dienį paleidus šūkį, kad Italija 
privalo užimti Tunisą, Korsiką, 
Savoją ir Nicę, tą nuomonę pra
dėjo kartoti ir fašistiniai laik
raščiai. Musolinio laikraštis 
Giornale D’Italia pareiškė, kad 
Italija yra pasirengus maršuoti 
ant Francijos, jeigu reikės. Tą 
patį pareiškė ir Musolinio žento 
Ciano laikraštis Telegrafo. Be 
to, pridėjo; kad Italija reikalau
ja ir Džibouti uosto.

Tokie fašistų grūmojimai la
bai sunervavo Franciją ir Ang
liją. Francijos užsienių reikalų 
ministeris Bonnet tuojau Italijos 
ambasadoriui Francijai Guarri- 
glia'i išaiškino, kad Francija ne
užleis savo teritorijų Italijai ir 
pareikalavo pasiaiškinimo. Rei
kalavimas buvęs artimas ulti
matumui.

” Italijos užsienių reikalų mi
nisterija pusiau lūpų pareiškė, 
kad ■ Italijos valdžia negalinti 
sulaikyti diskusijų parlamente, 
laikraščiuose ir demonstracijų 
gatvėse. O tuo tarpu fašistų 
spauda pradėjo rašyti, kad 
Francija statanti Tunisoj 'kon-

KLAIPEDA. — Lietuviškųjų 
kandidatų sąrašo atstovai pa- ......... ~..........
reiškę seimelio rinkimų komisi- centracijos stovyklas, j kurtas
jos pirmininkui griežtą protestą 
dėl įstatymų laužymo, sudarant 
rinkikų sąrašus. Su protestu rei
kalauta neatiminėti lietuviams 
balsavimo teisių ir netrukdyti 
lietuviam kandidatam patekti 
ant baloto.

Lietuvių atstovas seimely p. 
Kybrancas kalbėdamas Pagė
giuose pareiškė, kad klaipėdie
čių noras yra visados būti nepri
klausomos Lietuvos dalimi.

Smetona Uždare Vilniui 
Vaduot Sąjungą

suvarysianti visus ten gyvenan
čius italus, kad žydai kurstą 
Franciją prieš Italiją ir pana
šiai.

TUNIS, Tunisą, Gruodžio 5.— 
Stiprios sargybos saugo Tunis 
ir Susa-Tttnisie miestuos esan
čius Italijos konsulatus, nes šim
tai francūzų vakar susirinko ir 
šaukė: “Šalin Italija!” “Užmušt 
Musolinį!” įnirtusi minia užpuo
lė itališko fašistinio laikraščio 
raštinę, išnešė knygas, laikraš
čius ir suplėšė gatvėje. Taip iš
daužė itališko turistų namo lan
gus. Įvyko susirėmimų, kuriuose 
daug sužeista ir suareštuota. 
Suareštuotų tarpe randasi ir du 
antifašistai, italai.

Arabų atstovai pasisakė, kad 
jie rems Franciją ir neįleis ita
lų;

Didelės demonstracijos įvyko

Generalis Francijos Darbininkų 
Konfederacijos prezidentas Jo- 
haux, kurio vadovybėje įvyko 
generalis streikas. Daladje grū
moja jam areštu.

LONDONAS, Gruodžio 5. — 
Anglijos ministeris pirminrnte# 
Čemberlenas šiandien atstovų 
rūmams nurodė, kad jo valdžia 
perspėjus Musolinį del demons
tracijų prieš Franciją.

Anglijos ambasadorius Perth 
pareiąkęs Cianui, kad Italijos 
demonstracijos prieš Franciją 
paveiks ir Italijos-Anglijos san
tykius. Tokiu būdu davęs su
prasti Italijai, kad Anglija sto
vėsianti su Francija.

Toliau Čemberlenas nurodė, 
kad Italijos-Francijos konfliktas 
nesulaikys jo nuo vizito į Romą. 
Romą jis aplankys sausio 11-14 
dienomis.

SUDETUOS VOKIEČIAI 
PASISAKĖ “JA”

------------  r
BERLYNAS, Gruodžio 5. — 

Atplėštoj nuo Čekoslovakijos 
Sudetijoj vakar įvyko reichsta
go rinkimai, kuriuose buvo pa
statytas nazių sąrašas su Hitle
riu ir Henleinu galvinyj. Po są
rašu buvo pažymėta “ja” ir 
“riein,” kas reiškė taip ar ne.

Naziai sako, kad iš 1,204,448 
balsuotojų 1,195,194 pasisakę 
“ja,” o 7,045 “nein” ir virš 99 
nuošimčiai “išbalsavę” nazius. 
Tačiau žinoma, kad naziai nuo 
Čekoslovakijos atplėšė apie pus
ketvirto milijono žmonių.

Sudetai sakydami “ja” prie 
nazių reichstago pridėjo apie 37 
nazius. Pernai buvo 741, po Aus
trijos “anšliuso” 813, o dabar

TORONTO, Ont. — Kova už 
sumažinimą mokesčių mažiems 
namų savininkams ir už aptak- 
šavimą korporacijų pajamų, pa
siekė aukščiausio laipsnio.

Darbininkų aldermanai, J. B. 
Salsberg ir Stewart Smith, pra
dėjo nejuokais reikalauti, kad 
didelių korporacijų pajamos bū
tų aptaksuotos. Iki šiol savival
dybė ėmė mokesčius tik nuo ne- 
judomo turto, pavyzdžiui, namų, 
salių ir žemės, o milijonai kor
poracijų pajamų—pelno nebuvo 
liečiami.

Aldermanai Salsberg ir Smith 
nurodo, kad aptaksaviyj korpo
racijų pajamas, gautųsi $3,000,- 
000. Tuomet mažų mamų savi
ninkams būtų galima sumažinti 
mokesčius trim millsais.

Korporacijų pajamų aptaksa- 
vimo priešai nurodo, kad mies
tas neturi teisių. Į tai alderma
nai atsako pažymėdami, kad 
miestas gali tokias teises išsiko* 
voti iš provincialūs valdžios.

Aldermanas Smithas patiekė 
sekančius faktus:

Viena korporacija per metus 
gauna $1.230,000 pajamų. Bet 
biznio mokesčių moka- trk $870,

... Jv^rtMas tik 
$24,000. Kitaip sakant, moka 
mokesčius tik už pastatus ir že
mę.

Kita korporacija per metus 
pajamų gauna $600,000, o mo
kesčių moka tik $27.03, nes jos 
nuosavybė įvertinta tik $750.

Jis nurodė, kad 21 korporaci
jos metinės pajamos $480,000,- 
000, tačiau jos mokesčių moka 
tik $422,000, nes jų turtas įver
tintas tik $12,000,000.

JAPONIJOS VALDŽIA
PATVIRTINO DIDŽIAUSI

ISTORIJOJ BIUDŽETĄ

TOKIJO. — Japonijos valdžia 
patvirtino didžiausią Japonijos 
imperijos istorijoj ateinantiems 
metams biudžetą, sudarantį 3 
bilijonus 694 milijonus jenų iš
laidų, arba amerikoniškais pini
gais 997 milijonus 752 tūkstan^ 
čius dolerių. Tai 48 milijonais 
dolerių didesnis už šių metų biu
džetą. Taipgi į jį neįeina Kinijos 
karo išlaidos, kurios japonų ap
skaičiavimu sieksią ligi penkių 
bilijonų jenų.

VOKIETIJA NEAPLEIS 
ITALIJOS

apie 850 atstovų.

AIŠKINA CARO GENEROLŲ 
MISTERIJĄ

KAUNAS. — Antano Smeto
nos liepiamas vidaus reikalų mi- 
nisteris uždarė Vilniui Vaduoti 
Sąjungą. Tuo pačiu sykiu už-' 
draudė spaudai bent ką rašyti j 
apie Vilniaus kraštą ir tenai gy- Į Ajacio, Bastia ir kituose Korsi- 
venančius lietuvius nepatinkama kos miestuose. Vienoj demons- 
Lenkijos valdžiai prasme.VENGRIJOS POLICIJA SUA

REŠTAVO ŠIMTUS FAŠISTŲ

BUDAPEŠTAS. — Po staiga —--------------
išsiveržusių vengriškų nazių po-Į ris Lozoraitis šiandien rezigna- MERGINA NURIJUS 31

tracijoj dalyvavo 30,000 korsi
kiečių, kurie šaukė: “Lai gyvuo-

KAUNAS, Gruodžio 3. — Lie- ja Francija, Šalin Italija!” 
tuvos užsienių reikalų ministe-1 ------------

gromų ant žydų, Budapešto po- : vo. h į&į
licija praeitam pėnktadienyj su- Rezignaciją patiekė protes- 
v±^±SUntUS lalSVOjO tuodamas prieš naujus Klaipė- 
korpuso narių. krašto naziu reikalaviPogromose dalyvavo kelių “°® Krast0 nazių relkala^;

MARMURINĮ AKMENUKĄ

BERLYNAS, Gruodžio 5. — 
Diplomatische Korrespondenz, 
atstovaująs nazių užsienio poli
tiką laikraštis, rašo, kad nežiū
rint Ribbentropo vykimo į Pa
ryžių ir artinimosi su Francija, 
naziai nemainys Italijos ant 
Francijos ir ves tą pačią užsie
ninę politiką.

Berlyno-Rornos ašis pasilik 
sianti kaipo raktas, nežiūrint su
sitarimo su Francija. Reichas 
darysiąs gal ir su kitomis jėgo
mis sutartis, bet jomis nepažei- 
siąs trilypės antikomunistinės 

I sutarties, kuri yra bendru fron- 
jtu prieš “bolševizmą.”

Nazių užsienių reikalų minis
teris Ribbentropas į Paryžių at
vyks gruodžio 6 dieną.

PARYŽIUS, Gruodžio 5. — 
Caristinės Rusijos artistė Ple- 
vitskaja šiandien stojo Pary
žiaus teisman, kuriame kovoja 
už savo laisvę.

Plevitskaja surišta su balt- 
gvardietiškų generolų dingimo 
misterija, kurioj ji vaidino vy
riausią rolę, ligi šiol galutinai 
neatidengtą. Pirmiausia, 1930 
met, dingo iš Paryžiaus genero
las Kutepovas, vėliau dingo 
ba.ltgvardiečių galva, generolas 
Mileris, ir jos vyras, generolas 
Skobinas, kurio ieško policija. 
Už tai pakaltinta Plevitskaja, 
bet ji ginasi.

Byloje dalyvauja 80 liudinin
kų, daugiausia beuniformiai ge
nerolai, o dramos priešakyj sto
vi artistė.

tūkstančių gauja, kuri daužė žy
dų krautuves, langus ir žmones. 
Buvo didžiausios pogromas visoj 
Vengrijos istorijoj. Žandarai su 
puslaukinių gauja kovojo net ke
lias valandas. Daugelis yra feu-

NEY YORKAS. — Nuėmus 
Ex-Ray paveikslą pastebėta, kad 
Mary Genova, 19 metų mergina, i ZLOTŲ KARO REIKALAMS

LENKIJA IŠLEIS 2 BILLION.
> . jfc t IVlCll y 'JUHUVCl, J-čz IIlvlU lllvlgllldi i /JijVAŲ III jlIVZTljrll'lu

• esantį prarijus 31 marmurinį į ---------
Tai antra Lozoraičio rezigna- akmenuką. Akmenukai būsią I VARŠAVA. — Lenkijos mi- 

cija. Pirmu kartu jis rezignavo operacijos pagelba išimti, nes jų ’ nisterių kabinetas paruošė par- 
protestuodamas prieš priėmimą buvimas viduriuose merginai lamentui projektą, kuriuo pra- 
lenkų ultimatumo, bet del ne- • grūmoja mirtimi. Mergina nesi- šys paskirti du bilijonu zlotų 
aiškių priežasčių pasiliko savo i sako kodėl ji tuos akmenukus (400 milijonų dolerių) apsigink- 
pareigose. ... . , >rijo. 1 lavimo reikalam. J___

Naujas Čekoslovakijos premje
ras Dr. Beran.

Hitlerio Meilužės ■ 
Hollywood Nereikia

HOLLYWOOD. — Lėni Rie
fenstahl, nazių judžių "eksper
tė ”_jr minima kaip Hitlerio mer
gina, iš Hollywoodo išsivežė la
bai fcHĮįą įspūdį; .v

Vokietijos konsulato ataŠėi, 
kurs norėjo gauti leidimą Hitle
rio panelei pamatyti studijas, 
buvo atsakyta, kad amerikoniš
kos filmos nazių nemylimos, to
dėl ir čia nėra ko tai nazių “eks
pertei” rodyti.

Phil Selznick, naktinio kliubo 
savininkas atsisakė įsileisti į 
kliubą, pareikšdamas, kad nėra 
vietos.

TORONTO. — Toronto pro
gresyviai vokiečiai praeitą sek
madienį sušaukė Strand teatre 
masinį mitingą, kuriame 1,200 
vokiečių užprotestavo prieš na
zius del žydų ir katalikų kanki
nimų. ,

Be to, prieš nazių kriminalys- 
tes priėmė rezoliuciją, reikalau
jančią Kanados ministerio pirmi 
ninko nutraukti su naziais pre
kybinius santykius ligi nesiliaus 
kankinę nekaltų žmonių. Taip 
pat rezoliucijoj reikalauja Ka
nados valdžios atidaryti duris 
del Vokietijos pabėgėlių. Visi su
sirinkimo dalyviai pasisekė, kad 
naziai daro vokiečiams gėdą.

Trijų Dienų Laikotarpyje 
Fašistai Bombardavo 17 Vietų

JAPONAI FORTIFIKUOJA 
MONGOLIJĄ

KALGAN, Vidurinė Mongoli
ja. — Užsienio karespondentai 
patyrė, kad japopai pastaruoju- 
laiku pradėjo smarkiai fortifi- 
kuoti Vidurinę Mongoliją ir joje 
ruoštis karui su Sovietų Sąjun
ga. Geležinkelių stotis paverčia 
tvirtovėmis.

BARCELONA, Gruodžio 5.— 
Paskutinėmis dienomis itališki 
ir vokiški orlaiviai vėl pradėjo 
smarkiai griauti Ispanijos mies
tus, miestelius ir kaimus. Pas
kutinių trijų dienų laikotarpyje 
jie apmėtė bombomis net septy
niolika vietų, abiejose valdžios 
valdomose Ispanijos dalyse.

Beabejonės, aukomis buvo 
daugiausia moterys ir vaikai, 
nes vyrai tarnauja armijoj.

Užvakar bombardavo Chiva ir 
Bunol Valencijos provincijos 
miestelius, o vakar Mataro Ca- 
lafell miestelius Katalonijoj ir 
Barcelona ir Valenciją.

Lojalistų aviacija parodo tik
rą didvyriškumą. Ląike užpuoli
mo ant Barcelonos, trys lojalis
tų naikintuvai užpuolė penkis 
itališkus bomberius ir iš jų du 
smarkiai apgadino. Fašistai bu
vo priversti numesti bombas į 
jūras ir nešdintis.

Atrodo, kad fašistai yra pasi- 
moje naikinti visus Ispanijos 
miestelius ir kaimus..

Generolas Frankas ir vėl pa
siskelbė, kad greitai užkariau
siąs Ispaniją, vesiąs agresyviš- 
ką politiką, nubausiąs “kaltinin
kus,” o kitiems dovanosiąs. Gir
di. valdžios vadai “išžudę” pusę 
milijono ispanų, o labiausia kal
ti, kam jie veda prieš jį pasi
priešinimą. ,

WINNIPEG!) MIESTO 
VALDYBOJ DAUGUMĄ

GAUNA REAKCION._____ i
WINNIPEG, Man.. — Kadan

gi komunistų kandidatas ant
ram wąrde John MacNeil, kaip 
galutinas balsų skaitymai paro
dė. neišrinktas, miesto valdyboj 
daugumą sudarys dešinieji.

Į valdybą įeina 8 pažangūs al
dermanai ir 10 dešiniųjų. Jeigu 
MacNeil būtų buvęs išrinktas, 
būtų buvę 9 pažangūs alderma
nai ir 9 dešinieji. Pažangiuosius 
būtų palaikęs majoras.

MacNeil neišrinktas vyriausia 
todėl, kad tame warde buvo iš
braukta iš sąrašų 2,300 balsuo
tojų.

JAU SKELBIAMAS 
VOKIŠKAS SĄRAŠAS 

| KLAIPĖDOS SEIMELĮ

KLAIPEDA. — “Memeler 
Dampfboot” jau paskelbė vokiš
ką sąrašą į būsimus Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimus. Kan
didatuoja 29 asmenys. Pirmuoju 
kandidatu yra Dr. Neumann, to
liau iš eilės Ernst Dademacher, 
Adolfas Monynas, Fritz Bingau, 
Hermann Surau, Arturas Kau- 
fat, Dr. Herbert Boetcher, Wal- 
teris Butkeraitis ir kiti.
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Liaudies Balsas
' . KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SKAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU l SĄ VAITŲ.
■ Prenumeratos Kainą:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metąms $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.73. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardų: 
LIAUDIES BALSAS

"P. O. ^Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Vokietijos Naziai Virto Profesionaliais
Kidnaperiais

Dienraštis Vilnis paduoda žinią iš St. Louis, Mo., pranešančią 
apie nazių reikalavimus iš žydų pinigų:

“Rabinas Ferdinant Isserman pranešė policijai, kad Vo
kietijos valdžios agentai iš jo reikalauja sumokėti $300, kai
po išpirkimo sumų už jo giminaitį, sėdintį Berlyno kalėjime.

“Issermano tvirtinimu, tokių reikalavimų yra gavę ir 
daugelis kitų vietos žydų, turinčių giminių Vokietijoj. Iš 
Kansas City irgi pranešama, kad ir tenaitiniąi žydai gavę 
panašių reikalavimų. Iš vieno žydo pareikalavę net $3,000.” 
Taigi, kaip matote Vokietijos naziai virto profesionaliais kid- 

najieriais. Uždaro žydus į kalėjimus, o paskui reikalauja juos iš
pirkti.

Toks nazių ubagavimas rodo, kad finansinė jų padėtis labai 
prastą. Ir kurgi ji nebus prasta, kad viskas sukemšama į karinių 
dalykų gamybą. Prie to prisideda ir boikotas.

Tokia padėtis ilgai tęstis negalės. Vokietijos žmonėms pri
truks kantrybės. Jau dabar, sakoma, reiškiasi nepasitenkinimas 
net pąčių nazių tarpe.

Ąfatote prie kokio nacionalistinio “socializmo” privedė Vo
kietiją naziai.

Lenkiją Apsižiūrėjo, Kad Su Naziais Ne Pakeliui
Paskutinių dienų žinios pranešė, kad Lenkija dar kartą pa

tvirtino savo sutartis su Sovietų Sąjunga. Lenkija taipgi ieško- 
sianti geresnių prekybinių santykių su Sovietų Sąjunga.

Lenkiją keisti užsieninę politiką, pasukant nuo Berlyno lin
kui Maskvos, paragino ne tik tas faktas, kad Vokietija turi planą 
Išdraskyti ir Lenkiją, bet ir tas, kad Vokietija pradėjo gerintis 
prie Sovietų Sąjungos. Hitlerio ambasadorius net kelis kartus 
siūlęs Sovietų Sąjungai tartis del pagerinimo santykių tarp So
vietų Sąjungos ir Vokietijos. Net ir Čemberlenas su Daladje esą 
nusiminę dęlto, kad naziai puolą ne ant Sovietų Sąjungos, o ant 
Rumunijos, Lenkijos ir Anglijos ir. Francijos kolonijų. Lenkija už 
tai pradėjo ieškoti glaudesnių santykių su Sovietų Sąjunga, kad 
turėti gerą talkininką.

Gerai, kad Lenkija nors dabar pamatė, jog su naziais ne po 
keliui. Glaudesni Lenkijos ir Sovietų Sąjungos ryšiai užmezga 
mazgą, prie kurio galės dėtis ir. kitos taikos norinčios šalys. Su 
laiku gali susidaryti gana stiprus blokas prieš Vokietijos argre- 
sorius. . .

Lietuvai reiktų nieko nelaukiant pasisakyti, kad ji stovi su 
Sovietų Sąjunga, o ne su Vokietija.

Naujieną Pranašystė Neišsipildė
Turbūt atsimenate, kaip su didžiausiu džiaugsmu Naujienos 

spausdino vieno korespondento sapaliojimus, kad greitu laiku Sta
linas sudarys “bendrą frontą su Hitleriu.” Tačiau tie pranašavi
mai nesipildo. Chicagos Daily News korespondentas M. W. Ford, 
kurs pirmiau rašė, jog Hitlerio atnbasadorius Maskvoj net tris 
kartus siūlęs Sovietų valdžiai gerinti santykius su Berlynu, da
bar rašo: ,

“Labai reikšminga, kad Vokietijos pasiūlymai Sovietų
Rusijai pasilieka neatsakyti.”
Vietoj gerinimo santykių su Berlynu, Sovietų Sąjunga pa

gerino santykius su Lenkija.
Dabar kodėl gi naziai ieško geresnių santykių su Sovietų 

Sąjunga? , '
Naziams geresni santykiai su Sovietų Sąjunga reikalingi tam, 

kad izoliuoti Lenkiją. Naziai vieną Lenkiją galėtų nugalėti leng
vai. O Lenkijos nenugalėjus jiems pulti Sovietų Sąjungą neįma
noma..

Lenkijai pagerinus santykius su Sovietų Sąjunga nazių sva
jonėj atsidūrė į beviltį. Lenkijai einant su Sovietų Sąjungą na
ziams Lenkiją nugalėti nebus galima. Taip pat he Lenkijos talkos 
bus neįmanoma kariauti įr prieš Sovietų Sąjungą.

Sis fąktas rodo, kad Sovietų Sąjunga tebėra svarbiausia tvir
tovę prieš nazių agresiją. Vienos kurios nors stambesnės valsty
bės priąidęjimas prie Sovietų Sąjungos Vokietiją pastato į labai 
keblią padėtį.

Kapitalistinė Spauda Neigė Francijos
Darbininką Streiką

Gal nieko kapitalistai taip nebijo, kaip generalio darbininkų 
streiko. Mat kuomet visų industrijų darbininkai sutręjkuoja, ka
pitalistai palieka bejėgiai: negali išleisti laikraščų, negali pervež
ti kariuomenės ir t.t. Už tąi Daladje, pretenduojąs į Francijos dik
tatorius, dėjo visas pastangas, kad streiką sudęmoralizavus; kad 
parodyti darbininkams, jog ir generalis streikas mažai ką reiškia. 
Svarbesnių industrijų, ypatingai visuomeninio aptarnavimo, dar
bininkus paėmė militarinėn kontrolėn ir visais kitais būdas bau
gino, kad nestreikuotų, nors streikas buvo skelbiamas tik vienai 
parai.

-Nuo Daladje neatsiliko net; ir Kanados spauda. Dar prieš 
stręjką rašė tokias žinias, kad streikas nepavyks. O laike streiko 
vienu žodžiu šaukė, kad streikas susmuko. Tokio rašymo tikslas 
buvo tas, kad parodyti Kanados darbininkams, jog apie generalį 
streiką neapsimoka nei svajoti.

Tačiau faktai rodo, kad Francijos darbininkų streikas buvo 
pusėtinai pasekmingas. Nežiūrint to, kad daug darbininkų buvo 
tiesiog mobilizuoti, į armiją ir pastatyti po kariška disciplina, 
streikas paralyžiavo viską, deležinkelių ir kitų susisiekimo prie
monių judėjimas buvo tęsiamas, tačiau su pagelba armijos ir lai
vyno inžinierių ir kareivių. Pamatinėse industrijose streikas buvo 
sulaikęs darbą visai. Uuostų judėjimas buvo sulaikytas.

Reikia atminti, kad šis streikas nebuvo jau toks desperatiš
kas. Tai buvo tik protesto streikas. Jeigu būtų buvęs koks spren- 
džiamąs išstojimas, jis būtų buvęs visai kitoks. Tą gerai žino ir 
Daladje, nors per radio pranešė, jog streikas “nepavyko.” Jeigu 
jis ir toliau nesiskaitys su masių reikalais, galės susilaukti ir ge
resnio streiko, nežiūrint nei į kariškus parėdymus.

Maskvos Pravda Apie 
Vokieti ios-Lietuvos Santikius

Žemiau telpąs straipsnis y- 
ra A. Azarino. Jis tilpo Mas
kvos Pravdoj. Mes jį paduo
dame ištisai, nes' jis padės 
mūsų skaitytojams geriau o- 
rijentuoŲs esama padėtimi 
Lietuvoj. Straipsnis seka:

Vokietijos nazių spaudos kam
panija prięš Lietuvą, ir taip eilė 

signalų, pasirodžiusių pasauli
nėj spaudoj, leidžia manyti, kad 
Vokietijos fašizmas, matomai, 
nusprendė pasirinkti sekama sa
vo užpuolimo auka Lietuvą.

Iš Danzigo praneša anglų 
laikraščio Daily Herald kores
pondentas, kad pagal patarimą 
iš Berlyno, Klaipėdoje fašistai 
nusprendė įteikti Lietuvos vy
riausybei visą eilę griežtų reika
lavimų. Tai bus pirmas jų žings
nis už išplėtimą kampanijos dėl 
Klaipėdos'grąžinimo į Vokietijos 
teritoriją. Pagal ' to korespon
dento pranešimą, Berlyno fašis
tų atstovas turėjo pasitarimą su 
Klaipėdos fašistais Keningsbur- 
ge (Karaliaučiuje) ir ten klai
pėdiškiams pažadėjo, kad “se
kamais metais jie bus paliuo- 
suoti.” Toliau korespondentas 
rašo, kad fašistų reikalavimai, 
kuriuos Klaipėdos fašistų vadas 
Neumann įteikė Lietuvai, labai 
panašūs į tuos reikalavimus, ko
kius Čekoslovakijai statė “sudė
tai,” o būtent: (1) Paskirti 
Klaipėdos gubernatorium vokie
tį, vieton lietuvio; (2) Įvesti 
Klaipėdoj vokiškus įstatymus, į- 
skaitant net rasinius; (3) Su
teikti pilniausią laisvę vokiečių 
nazių organizacijų veiklai ir (4)' 
Suteikti savivaldybą vokiečiams 
gyventojams.

Klaipėdos kraštas yra dešinė
je pusėje Nemuno upės su Klai
pėdos prieplauka. Lietuvai tai 
vienatinis išėjimas į juras ir jis 
labai svarbus ekonominiai. Klai
pėdos kraštas užima 2,848 ket
virtainius kilometrus (853 ket
virtaines amerikoniškas mylias) 
ir turi 150,000 gyventojų. Nuo 
Vokietijos jis atskirtas pagal 
Versalės sutartį, o prie Lietuvos 
prijungtas 1923 metais. Klaipė
dos krašto 57 %' gyventojų suda
ro lietuviai, o likusieji vokiečiai.

Pagal taip vadinamą “Klaipė
dos (Memelio) Konferęnėiją,” 
kuri pasirašyta 1924 metais tar
pe Anglijos, Francijos, Italijos 
ir Japonijos iš vienos pusės ir 
Lietuvos iš kitos. — Klaipėdos 
kraštus turi plačią autonomiją 
tvarkyme savo vidaus reikalų. 
Klaipėdos kraštas turi ir savo 
įštatymdavystę — seimeli iš 29 
narių, kuris esti išrenkamas 
krašto gyventojų.

Lietuva visas laikas lojališkai 
pildė ir pildo tos konvencijos nu
tarimus. Bet naziai tame krašte 
pakėlė galvą po to, k,aip Hitleris 
įsigalėjo Vokietijoj. Jau 1934 
metais Klaipėdos krašte fašistai 
ruošė ginkluotą sukilimą, kad jį 
atplėšti nuo Lietuvos. Bet tas fa
šistų suokalbis nerado pritarimo 
net vokiečių gyventojuose, buvo 
susektas ir Lietuvos vyriausybė 
nuteisė jo vadus Neumanną ir 
Zaksą į kalėjimą. Fašistinė Vo- 
kiėtija, protestuodama prieš tai, 
nutraukė prekybos ryšius su 
Lietuva. Bet tas daug nepaken
kė Lietuvąi, nes ji savo žemės 
ūkio produktams surado kitur 
rinkas. 1936 metais pati Vokieti
ja vėl pasiūlė Lietuvai ątsteigti 
prekybos ryšius, kas, po pasita
rimo, ir buvo padaryta. Tada 
Lietuva padarė ir eilę politinių 
nusileidimų Berlynui.

Pereitais metais - Vokietijos 

naziai pareikalavo iš Lietuvos 
paliuosuoti nazius; tas jų reika
lavimas išpildytas — Neuma- 
nnas ir Zaks paleisti. Ypatingai 
charakteringas Lietuvos val
džios nusileidimų faktas yra, tąi 
panaikinimas karo. pądėties 
Klaipėdos krašte. Tuo Lietuvos 
vyriausybė daug palengvino iš
davikišką veiklą Hitlerio agentų.

Dabar, Klaipėdos krašte, pasi
drąsinę fašistai Municho susita
rimu, pradėjo labai plačiai veik
ti. Lietuva atsistojus ant vo
kiečių fašistų nusileidimų kelio, 
jau logiškai turi prisilaikyti to
kios pat politikos ir linkui kito 
agresoriaus — Lenkijos, kuri y- 
ra Vokietijos nazių sąjunginin
kė. Kovę mėnesį, 1938, Lietuva 
atsteigė diplomatinius ryšius su 
Lenkiją, kurie dar 1921 metais 
buvo nutraukti, kada Lenkija 
pavergė Vilniją. Po to Lietuva 
atsteigė su Lenkija pašto, tele
grafo, gelžkelių ir oro susisieki
mus.

Dabar Lenkijos valdžia griež
tai reikalauja iš Lietuvos, kad 
Lietuva išmestų iš savo konstį- 
tuęijos skyrių, pagal kurį Vil
nius skaitomas Lietuvos sostinė, 
o Kaunas rdkuojamąs tik laiki
na sostine (kadangi Vilnius ne
teisėtai lenkų pagrobtas). Spa
lių 9 diena, kada lenkai okupavo 
Vilinų, Lietuvoje yra skaitoma 
tautinė gedulu diena, šiemet, pa
gal Lenkijos reikalavimą, pirmu 

Draugai ir Draugės! Kaip žinote, Liaudies Balso vajus jau 
prasidėjo. Netenka čia aiškinti, kaip veikia kanadiečiai, — Jūs 
patys matote. Bet mes dar neturime draugų bei draugių, kurie 
sutiktų pasidarbuoti amerikiečių tarpe laike šio vajaus. O veiki
mui dirva yra labai plati. Daugeliui Liaudies Balso skaitytojų 
Jungtinėse Valstijose jau yra pasibaigę prenumeratos. Juos at
naujinti būtų lengvai galima visus, jei tik kas pas juos atsikreip
tų. Taipgi yra gerų progų gauti ir naujų Liaudies Balsui skaity
tojų.

Liaudies Balso Administracija kviečia Jus stoti darban ir 
sulig galimybių pasidarbuoti atnaujinant senus skaitytojus, pa
ieškant naujų bei sukepant aukų laike šio vajaus.

Visiems Liaudies Balso skaitytojams Jungtinėse Valstijo
se, kurių tik prenumeratos pasibaigę, išsiųsti paraginimai. Pra
šome visų pasistengti savo prenumeratas prie pirmos progos atsi
naujinti. Nęs ruošiantis pradėti leisti Liaudies Balsų šešių pusla
pių, ypatingai susiduriama su pinigine padėtimi ir todėl neužsi- 
mokėjimas prenumeratų stato laikraštį į labai sunkių padėtį.

Prašome įvertinti kultūrinio darbo svarbą, kurią- atlieka 
Liaudies Baisau Ir savo išgalėmis stoti mums talkon, kad jį išlai
kyti ir dar dainiau pagerinti.

Administracija

Kur jie dabar? Kada buvo šilčiau, ši pora bedarbių miegodavo 
parke, kaip kad atvaizdas rodo. Hepburno valdžia atsisako duoti 
jiems pašalpą.

kartu Lietuvos istorijoj buvo 
atsisakyta nuo gedulingų apeigų 
— nuleidimas valstybės vėliavos 
ant visų valdžios namų vėliavos 
kimų, minutė tylos', ir t.t.

Lietuvos valdžios organas, 
Lietuvos Aidas, laike Municho 
derybų editoriale rašė: “Reikia 
pirmiausiai atminti tą taikų Hit
lerio pareiškimą, padarytą rug
sėjo 26 dieną, kuriame jis pabrė
žė, kad ‘po sureguliavimo sudėtų 
klausimo, Vokietija daugiau ne
turi jokių teritorinių pretenzijų 
Europoj.” ąis išdidus pareiški
mas yra labai svarbus dokumen
tas visoms mažoms šalims—Vo
kietijos kaiminkoms.”

Lietuvos spauda ir dabar, ka
da jau visam pasauliui yra aiš
ku, ką savaimi reiškia Municho 
susitarimas, ir kada Vokietijos 
ir Lenkijos fašistai veda savo 
tarpe derybas Lietuvos pasidali
nimui, nesiliauja turavojus ' ir 
garbinus “didelę Vokietiją.” Lie
tuvos Žinios rašo:

“Mums ypatingai svarbu pa
laikyti gerus santykius su dide
liu ir galingu mūsų vakarų kai
mynu — Vokietiją. Pastaroji y- 
ra Lietuvai stambiausias fakto
rius ne vien politinio, beLir eko
nominio gyvenimo.” *

Kaip į šį pątaikavimą reaguo
ja Berlynas, tai matome-nors ir 
iš šio pareiškimo, kurį nesenai 
padarė Vokietijos fašistai anglų 
Reuterio agentūros-atstovams:

“Lietuvos valdžia, matyti, ne
teisingai suprato Hitlerio kalbą 
apie tai, kad Vokietija daugiau 
neturi teritorinių pretenzijų Eu
ropoj. Hitleris niekados nepa
reiškė, kad Vokietijos valdžia 
liovėsi įdomavusi vokiečių liki
mu, kurie gyvena ne Vokietijoj, 
prie jos sienų. Kaip tik tai prie
šingai, bus panaudoti visi būdai, 
kad tiems vokiečiams pagelbėti.”

Europos spaudoje vis dažniau 
matosi žinios, kad yra suplanuo
tas Lietuvos pasidalinimas tarpte 
Vokietijos ir Lenkijos. Kalba ei
na apie likvidavimą Danzigo 
(Lenkų) Koridoriaus ir tokiu 
būdu sujungimą Vokietijos su 
Rytų Prūsija.

Planuojamas Lietuvos pasida
linimas jokiame atsitikime neiš
riš Vokietijos-Lenkijos priešin
gumų. Visa Lenkijos ekonomija, 
kaip žinia, yra paremta ant iš- 
rokavimo išėjimų per Lenkų Ko
ridorių į Baltijos Jūras, ant ku
rių krašto lenkai už francūzų pi
nigus pastatė Gdynios prieplau
ką. Per tą prieplauką Lenkijos 
yra išvežama žemės ūkio pro
duktai ir anglis. Pasiūlymas su
teikti Lenkijai kur nors per Lie
tuvą išėjimą į Baltijos Jūras pa
matiniai reikalauja perkeisti 
Lenkijos ūkį ir komunikaciją.

Municho suokalbis, kaip ir ga
lima buvo laukti, nepatenkino 
Vokietijos fašistų apetitų. Kaip 
tik priešingai, jis juos dar dau
giau padidino . . . Valdančiai 
grupei Lietuvoj ir kitose Pabal- 
tės šalyse nepavyks paslėpti nuo 
visuomenės akių, kaip kitur, taip 
ir savo šalyse, tragiškų pasek
mių, kurias turės tos šalys iš 
Municho susitarimo ir kapitulia
vimo prieš Vokietijos fašizmą.

(Laisvė)

Ekonominė Lietuvos Ateitis
(Rašo “Liaudies^ Bals p ” koresp. iš Lietuvos)

Proporcionaliai imant, pagal 
gyventojų skaičių, Lietuvoje ne
darbas, paligynus su kitorpįs 
valstybėmis, gal būtų ir neper- 
didžiausias. Bet darbo netekusių 
aprūpinimu dar mažiau rūpina
masi, ir tuo reikia pasakyti— 
pripažinti, mes nuo kitų esame 
dar toli atsilikę.

Jei norima, kad mūsų tautos 
ateitis nebūtų dar daug liūjdnes- 
nė už šiandieninę, būtinai būtų 
jau laikas susirūpinti socialinė
mis reformomis, teisingesniu 
darbo jėgų paskirstymu. Reika
linga planuoti valstybiniu mas
tu visą Lietuvos ūkį ir. pramonę, 
ir tai daryti iki dar nevėlu.

Lietuva privalo atsiminti, kad 
kiekvienais metais jos teritori
joje, prieauglis siekia per 28.000 
asmenų. Vadinasi kiekvienais 
metais atsiranda 28.000, kurie 
yra reikalingi rūbų ir valgio. Q 
mūsų žemės ūkis, toli gražu dar 
taip intensyviai nepakilo, kad 
jis pajėgtų daugiau žmonių iš
maitinti. Priešingai, jis kasmet 
fizinio ir proto darbo žmones iš
stumia į miestą, kad “ponais’’ 
liktų.

Pramonė, prekyba irgi nerodo 
didelio palinkimo augti—jei ir 
nestovi visiškai vietoje, tai tiek 
pamažu kylą, kad naujų darbo 
jėgų nereikalauja.

Kur ieškoti išeities?
Juk šias gyvas jėgas ekspor

tuoti į užsienį, išskyrus bekonus, 
bent šiuo metu negalime. O 28. 
000 žmonių tokias pat turi tei
sės, kaip ir mes, gyventi, jie no
ri valgyti, reikia duoti galimybę 
jiems gyventi.

Lietuva privalėtų rimtai susi
rūpinti suradimu naujų ar bent 
teisingesniu senesniųjų darbo 
sryčių paskirstymu, kad galėtu
me apseiti be darbo ir koncen
tracijos stovyklų.

Lietuva privalo atminti, kad 
iki įql, kol pas mus neatsiras 
nei valstybės aparate nei visuo
menėje žmonių, kurie matytų 
toliau savo siąurų kasdieninių 
reikalų, ir vien tik savo aukso 
tarbąs saugotų, nieko geresnio 
tauta negali laukti, tikėtis.,O iki 
šiol kąž kodėl pas mus Lietuvo
je nėra ir nesigirdi, kati ruoš
tųsi tikrojo bedarbių aprūpinimo 
planui, išskyrus darbo stovyk
los (žinomo, priverčiamo) įstei
gimu.

Šiandieninis Lietuvos gyveni
mas yra pilnas visokių keisteny
bių. Visame kame kaž kaip persr 
tatinėjamos gairės, kad jau žmo
gus nebesuprasi kuria linkme ir 
kuriems tikslams jos privalo tar
nauti.

Juk niekam jau šiandien ne- 
paslaptis, kad mes savo šventoje 
—tautiškoje Lietuvoje be fizi
nio darbo bedarbių, jau turime 
ir vidurinio luomo bedarbių, 
kaip: amatninkų, kontoros tar
nautojų ir net inžinierių, atsidū
rusių sunkioje materialinėje 
būklėje. Ir jais visai niekas nesi
rūpina, lyg būtų viskas čia tvar
koje.

Pąs mus į alkanų minias žiū
rima kaž kaip su panieka, pasi
tyčiojimu ir nei visuomenė, nei 
valstybe neparodo jokio susirū
pinimo bedarbių likimu. O jei 
susirūpinama, tai tiek, kiek tas 
liečia valstybės saugumą.

Kiekvienas gerai žinom, kad 
šiandien Lietuvoje ne visuome
ninio pobūdžio, bet ir pačios vi
suomenės sudarytų organizaci
jų reikalus dabar tvarko pavieni, 
niękeno nekontroliuojami asme
nys. O mes tik stebimės jų “su
manumu”, “genijališkumu” ir su 
maningumu suglausti visus rei
kalus į savo rankas, bet atvirai 
pąsakyti mes nedrįstam, mums 
uždrausta. Visi esame priversti 
nuo bet kokios, kad ir sveikiau
sios gyvenimo kritikos atprasti.

Kritiškai tartas žodis jau 
mum darosi skaudus, visai nepri 
imtinas ir rodos užgaulingas, del 
to ir pati kritika -šiandien" skai
toma pavoju valstybės saugu
mui.

Mes žinome, kad sfiprus 
visuomenine prasme žmonės kri
tikos nesibijo. O silpnavaliai nuo 
kritikos apsistatę ištisą eilę sie
nų. Jie pamięšo Kąn. Prapuole
nio žodžius: “Kritika, tai skai
drusis Vanduo; kur nelieka kri
tikos, ten pasidaro bąla, užrū- 
gusi ir apsinešusi maurais. Ten 
vigadna tik žaliukėms vartyti 
savo pilvus. Padori žuvis ten tu
ri stipti . . .”

O jei .mes, gink Dieve, išdrį- 
sim pakelti prieš tokį “ląiko did
vyrį” balsą, ar pasakyti tiesos 
žodį—mus laukia kąlėjimąs, 
koncentracijos stovykla, ištrėmi
mai . . . Taigi tie valandos “did
vyriai” tiek įsidrąsina, dedąs 
viską išmaną (nors retas jų bai
gęs yra pradinę mokyklą), tam
pą nepamainomais, iš karto net 
kelių organizacijų reikalus ima 
tvarkyti ir elgiasi, kaip jiems 
naudingiau. Tie savanaudžiai, 
valandos kitos didvyriai, naudo
jasi proga ir savo reikalus, rei
kalėlius aprūpina ir visokius ga
lus, galelius į vandenį skandina, 

kad jų nešvarių darbų siūlo ga
lo nesurastų.

O kai retkarčiais tekius “tė
vynes mylėtojus” nemaloniai 
paglosto prokuratūros ranka ir 
vieną kitą tokį “karžygį” pade
da į kalėjimą, kai kas labai nu
sistebi, kad, girdi, toks garbin
gas vyras tokiais nešvariais dar
bais užsiiminėjo, nors apie tuos 
jo “garbingus darbus’’ jau se
niai visi žvirbliai čirškėjo.

Bet tai pavieni ir labai reti 
atsitikimai, kurie kitus pamoki
na būti dar atsargesniais, dar 
gudriau savo darbus dirbti, kad 
nesučiuptų.

Ir kuria linkme mes šiandien 
žengiam—sunku pasakyti!

Ą. B.

Trupiniai
“Italų tauta pasirengusi mąr- 

šuoti ant Francijos,” užgiedojo 
Giomale DTtalia, Musolinio min
tį reiškiąs laikraštis.

Tai dar vienas požymis Mu- 
nichę ąųkurtoą “taikos.”

“Fašizmas reiškia karą,” pa
reiškė John Strachey, pasižymė
jęs marksistas.

Kad Strachey pareiškimas 
reiškia didelę tiesą, šiandien jau 
aiškų.

Kas bent kuomi silpnina pa
žangų judėjimą, tas tuomi stip
rina fašizmą ir tuo pačiu kartu 
paremia karo organizatprius.

Kova prieš nazius rimtai su
sirūpino ir Rumunija su Hupgą- 
rija. Jos pamatė, kad naziai ren
giasi prie jų užkariavimų nę juo
kais.

Mat ir Rumunijoj ir Hungąri- 
joj yra nemažas skaičius vokie
čių ir įitų mažumų, kurias na
ziai pradėjo smarkiai kiršinti. .

Rumunijoj yra 1,500,000 hun- 
garų, 800.000 vokiečių, 800,000 
ukrainų, 450,000 lenkų ir 400,- 
000 bulgarų.

Hungarijoj irgi yra 600,000 
vokiečių ir šimtai tūkstančių ki
tų. ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Jei Lietuva nori išlaikyti Klai
pėdą, ji taipgi turi nazius su
valdyti.

Davimas naziams valios Klai
pėdos krašto vokiečiams reiškia 
ne laisvę, o nelaisvę.
; 'l“.' .. . . -

Edmontonięčiy Atsakymas 
Coleman Kolonijai

EDMONTO, Altą. — Edmon- 
toniėčiąi net susirūpino tokiu 
dideliu mažosios Coleman lietu
vių kolonijos užsispyrimu, nuši- 
statančiu nepasiduoti didžio
sioms vakarų Kanados koloni
joms, o ypatingai Albertos sos
tinei, Edmontonui. Žinoma, ęd- 
montoniečiai mato iš juodojo 
deimanto kasėjų rimtą pavojų, 
bet sako: “Nepamirškite, drau- 
gučiai, mes Edmontone irgi tu
rime neblogų ‘špįonų.’ ” Jūs bu
vote paleidę savo žvalgus mū
sų planų susekimui, jie sį tą su
sekė, bet nepavyko jiems suži
noti mūsų generalinio štabo va
jaus slaptų dokumentų. P“mūsų 
žvalgai jau pranešė, kad iš Co
leman ir Lethbridge kolonijų 
gręsja pavojus. Tam pranešimui 
tikimę ir žinome, kad draugai 
miklina muskulus.

Tam pat žinome, kad Coieman 
ir Lethbridge kolonija nėra Če
koslovakija ir jos didesnėm jė
gom nenusileis; Bet jeigu jūs 
tokie galingi, prašome pęrsiimti, 
pamatysime ką gali avižų au
gintojai, kaip jie suries jus į 
ožio ragą. Mes šaukiame į lenk
tynes ne tik smarkiuosius cole- 
maniečius, bet bile Ketvirto Ra
jono kuopa stoti į lenktynes, 
kad išpildžius kvotas ligi gruo
džio 25 dienai. Lauksime, kurie 
būsite pirmutiniais. Manome, 
kad priimsite šį mūsų “ultima
tumą’’ ir stosite į draugiškas 
lenktynes.

Beje, draugai colemanięčįąi, 
jums p'ranešame, kad su jumis 
jau viskas “fair,” nes jūsų iš
šaukime nurodytą kvotą beveik 
jau baigiame sukelti. Jau turė
jome Liaudies Balso naudai pa
rengimą, kurį puikiai parėmė 
edmontoniečiai. Taip reniam 
naujus skaitytojus ir ątnauji- 
nam senus. Aukų blankūs irgi 
yra paleistos darban plačiu mąs
lu ir dar komitetas ką tai tokio 
Planuoja, ko. šiuo kartu nepasa
kysime. Jeigu duotam atsakyme 
būtų kokių nors neaiškumų; tąi 
malonėkite klausti per Liaudies 
Balsą, mielai paaiškinsime;

T. Valentą 
A. Savickienė 
A. Kižienė

Vajaus Vėdimp Kom.

Liaudies Balso vajus būna ilk 
vieną sykį į metus — Stengkitės 
tinkamai pravesti.

I
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MARIJAMPOLĖS DABBININ- JEI KAS PAVOGS ARKLĮ, 
KŲ BŪVIS ' BAUS JO SAVININKĘ

i Marijampolė.—Cukraus fab
rike sezono metu dirba apie 900 
darbininkų. Pasibaigus darbo'se- 
zonui, kuris tęsiasi apie 90 die
nų, darbininkai atleidžiami Ugi 
sekančio sezono. Darbininkams 
mokama kaip nustatytas atlygi
nimo minimumas. Jrankininkai 
ir turbininkai už darbo valandą 
gauną 1.25 Lt., meisteriai, sta
liai ir mašinų seniūnai—po 1.02 
Lf., šaltkalviąj ir ąiitogenistai-^- 
po 1.01 Lt., elektromonteriai ir 
tepėjai—po vieną litą, šąįtkal- 
vių pądėjėjai—po 95 centus. Ki
tiems darbininkams ųž .darbo 
valandą mokoma nuo 55 centų 
ligi 90 ceptų- Moterims darbinin
kėms mokama po 30—40 centų. 
Visi darbininku dar gauna 5r- 
10% brangenybės priedus. Prie 
fabriko yra įrengta darbinin
kams valgykloj ir patalpos poil
siui.

Žemės ūkio draugijos dešrų 
dirbtuvėse dirbantiems papras
tiems dąrbininkams mokama po 
120 litų per mėnesį, o meiste
riams—po 180 litų. Darbininku 
darbo sąlygos yra blogos, tenka 
dirbti garuose, o ventiliacijos 
neįrengia.

Orlino audimo fabrike dirba 
23 darbininkai. Paprastoms dar
bininkėms mokama po 2.76 Lt., 
o ądytojoms—po 3.44 Lt. per 
dieną. Vyrams, paprastiems dar
bininkams, mokama po 3.85 Lt., 
pirmos kategorijos audėjams— 
po 6 litus, antros kategorijos— 
po 5.25 Lt. Darbininkams darbo 
sąlygos yra blogos, ries ir patal
pos tai įmonei netinkamos. Sky
riai atitverti tik lentomis, todėl 
visose patalpose pilna garų. At
lyginime išmokėjimas netvarkin
gas.’

Inžinieriaus Vitmozerio špi
žiaus liejykloje ir mašinų fabri
ke dirbą apie 20 darbininkų. 
Darbas toje įmonėje yra sun
ktis, o darbo sąlygos negeriau- 
sios, /tenka dirbti blogame ore. 
Pirmos kategorijos šaltkalviams 
nįokąma po 6.80 Lt. už darbo 
dieną, antros kategorijos—po 
penkis litus, trečios—po 4.04 Lt. 
Tą pat beveik moka ir tekinto
jams.

“Lįetverslo” kepykloje kepė
jai ir meisteriai, kurių yra 5, 
uždirba per savaitę po 50 litų, 
knęideriai—po 30 litų, juodos 
duonos gamintojai—po 30 litų, 
išvežiotojai—po 29.25 Lt. Darbi
ninkams darbo sąlygos yra la
bai sunkios, nes kepykla įreng
ta’ rūsyje, nevėdinama, tamsi. 
Darbininkai per parą dirba po 
12’ valandų;

Be šios Marijampolėje dar yra 
devyniolika kepyklų, kuriose dir
ba po 2—3 darbininkus. Kai ku
riose kepyklose darbininkai už
dirba tik po 20 litų per savaitę.

Levinų plytinėje, lentpjūvėje 
ir malūne darbininkų vasaros 
metu buvo apie 15Q. Plytinėje 
darbininkai uždirbdavo po 3.45 
Lį. per dieną, malūnę po 3.85— 
4.Q4 Lt., moterys—po 2.75, Dar
bo sąlygos irgi gana blogos. 
Anksčiau tose įmonėse savinip- 
kąi į darbininkų atsiskaitymo 
knygeles įrašydavo didesnį at- 
lygiuimą negu faktinai mokėjo.

SUŽEIDĖ: KONTRABAN
DININKU

Šakiai.—Šiomis dienomis Ša
kių bąre, Lauckaimio kaimo lau
kuose, apie 900 metrų nuo sie
nos, Vilkaviškio baro polięinin- 
kąs St. Bačiulis sužeidė į dešinę 
koją aukščiau kelio bėgantį kon
trabandininką Viktorą Perlobą. 
Prie sužeistojo nešulyje rasta 
240, žiebtuvėlių.
DARBININKE^ NUSISKUN- 

DŽIĄ PRIŽIŪRĖTOJU

Šiauliai.—Frenkelio odų fab
riko darbininkės nusiskundžia 
šiurkščių ir užgaulingu prižiūrė
tojo elgesiu. Kiekviena darbinin
kė, išeinant iš fabriko, būna kra
toma, kad neišsineštų odų, ir to
dėl tįes durimis susidaro spūstis. 
Turinčios šeimas skuba pirmos 
prieiti prie kratos. Prižiūrėtojas 
skubančias darbininkes kolioja 
neleistinais žodžiais, o kariais 
net apstumdo. Skųstis įstaigoms 
darbininkės nedrįsta, nes bijo 
būti atleistos, iš darbo. <

ŠIURPI ŽMOGŽUDYSTE

Utena. — Daugailių valsčiuj, 
Aktandrijo kaime, lapkričio 1 d. 
rytą atsikėlęs ūkininkas Balys 
Petrulionis rado priemenėje už
muštą lovoje savo tarnaitę Vit
kutę.

Žmogžudžio išimtas langas, 
per jį įlysta vidun ir kietu daiktu 
(manoma, kad plaktuku) stip
riai smogta kakton. Viktutė py- 
kiisis su kita kaimo mergina del 
kavalieriaus.

Kruonis.—Sąryšyje su gyvu
liu snukių ir nagų ligos plitimu, 
vyriausybe išleido parėdymą, 
kad ūkininkai naktimis negany
tų laukuose arklių. Ir jeigu ku
rio nors arklį iš lauko pąvogs, 
tai arklio savininkas turės su
mokėti penkis šimtus litų pa
baudos.

Įsakymas taikytus, kad su pa
vogtu arkliu neperkeltų į kitą 
yietą ligą, bet uždraudžiantis pa
vogto arklio savininkui arklių 
ieškoti. Nes kas gali ieškoti, jei
gu žinos, kad turės užsimokėti 
kiek tas arklys nevertas.

GRAFQ ŠUNES

Pagirys. — Vienas vietos dva
rininkas labai myli savo šunis, 
su jais visur eina ir važiuoja. 
Šunes buvo savo drąsumu labai 
įgrisę vietos gyventojams. Va
žiuojant kartą pro vieną ūkinin
ką dvarininkas pagirdė šunį iš 
skirto žmonėms gerti kibiro. Sa
vininkas nusiuntė grafui “ulti
matumą” per 24 valandas sumo
kėti 50 litų. Grafas sumokėjo.

Naujai atkeltas Pagirin nuo
vados viršininkas pastebėjo be
sivalkiojančius du supis ir juodu 
nušovė. Šunes buvo apdrausti. 
Atvažiavo draudimo agentai, po
licijos inspektorius ir nuovados 
viršininkas buvo iškeltas. -X : .

KOMEDIJA NEPATENKINTI 
ŽIŪROVAI SUVAIDINO 

, DRAMA

Kaunas. — Kretingos apskri
ties, Platelių valsčiaus, Notėnų 
kaimo gyventojai Pranas ir Sta
sys Puidokai atvyko į Žalgiriu 
kaimą, Mosėdžiu valsčių, pąs 
Oną Škripkauskienę ir prašė 
leisti jos bute surengti vakarėlį, 
kuriame jie parodysiu “komedi
ją.” Skripkauskienė leido tatai 
Puidokams daryti.

Gavę “salę,” Puidokai pasiun
tė į apylinkę berniuką, sųkyiesti 
publikos. Berniukas bėgiojo po 
kaimus, pranešdamas, kad atvy
kę artistai, kurie rodysią įvai
rius šposus. Puidokai išėję į kai
mą griežikų ieškoti.

Vakare pas Škripkauskienę su
sirinko daug žmonių ir laukė ar
tistų pasirodant. Pakviesti mu
zikantai pradėjo griežti, o susi
rinkusieji šoko.'

Puidokai susirinkusiems pas
kelbė, kad už “komedijų” pasi
žiūrėjimą vyrai turi sumokėti po 
25 centus, moters po 20 centų.

Pinigus Puidokai surinko, bet 
“komedijų” rodyti vis nepradė
jo. Pagaliau, palikę susirinku
sius šokti, patys nuėjo į antrą 
trobos galą ir pradėjo pas Skrip- 
kauskienę gerti. Bet publika 
tuojau pradėjo nerimauti ir kel
ti triukšmą.

Tada St. Puidokas pradėjo 
publikai rodyti “juodąją magi
ją.” Pirmiausia jis iš vieno pub
likos dalyvio ištraukė vištos ko
ją, tačiau šis šposas publikos 
tarpe nei juoko, nei nusistebėji
mo nesukėlė. Po to Puidokas 
publikai parodė dar keletą “nu
merių,” kurie publikai ne labai 
pūtiko. Tuomet susirinkusiųjų 
tarpe kilo nerimas ir pasigirdo 
balsai, kad tokie “numeriai” vi
siems senai jau esą žinomi ir jei
gu artistai neparodysią įdomes
nių dalykų, tai reikėsią jiems 
“įpilti.” Ir pradėjo “pilti.” Vie
nas vyras komedijantą griebė 
UŽ gerklės ir šaukė kitiems iš
kratyti jo kišenes, ar komedi- 
jantas neturi ginklo. . Paskui 
Praną Puidoką susirinkusieji 
mušę kuo kas turėjo ir įmanė. 
Antrą “komedijantą,” St. Puido
ką, Skripkauskai spėjo paslėpti 
po lova, tai šis išliko gyvas, o 
Pranas Puidokas vežamas į li
goninę prie Grušlaukės mirė.

Apygardos teismas nubaudė: 
J. Jablonskį ir A. Lazdauską po 
trejus metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo, K. Viršilą, L. Apulskį, 
J. Žilinską ir A. Šimutį po dve
jus metus sunkiųjų darbų kalė
jimo ir K. Zubę pusantrų metų.

Tuo ir baigėsi nepavykusi ko
mediją, . ... . ,.. . .........

RŪPINASI ANGLIJOS TURIS
TŲ PRIĖMIMU

Kaunas. — šiomis dienomis 
Kaune lankėsi Suomijos kelionių 
biurų Anglijoj direktorius Malo
ne. Turizmo draugija su juo su
sitarė del ekskursijų ir pavienių 
turistų vykstančių iš Anglijos 
per Lietuvą į Suomiją priėmi
mui. Ateityje visi per Lietuvą 
važiuojanti anglai turistai bus 
priimami Turizmo draugijos, 
kuri jiems paruoš specialę pro
gramą; lankymą kultūrinių ir 
istorinių vietų, sudarys progas 
pažuvauti Lietuvos ežeruose ir 
upėse, parodyti charakteringes-

Sovietų Sąjungos kolektyvietės pasirengę ginti socialistinius 
laimėjimus nuo fašistinių plėšikų.

Petro Likimas
Tai buvo niūri rudens naktis. 

Dangus nesipuošė įvairiaspalvė
mis, mirgančiomis žvaigždelė
mis, nei paukšteliai nečiulbėjo 
širdį žavinčiais maloniais balse
liais. Visur viešpatavo amžinoji 
tamsa. Tarytum visa gamta už
migus amžinu miegu. Tik rudens 
vėjas šiurkščiai draskė baigian
čius kristi, pageltusius ir suvy
tusius medžių lapus. Taipgi ne
miegojo ir platusis Ontarijos 
ežeras, šniokšdamas taškė šal
tas, it ledas, bangas, kurios pla
čiai išsiliejo per krantus.

O ten netoli ežero kranto, prie 
pat šniokštančių bangų, ant di
delės uolos, apsuptas nejaukia 
nakties tamsa, sėdėjo į antrą 
pusamžį persiritęs skurdo ir al
kio išvargęs Petras ir mąstė apie 
jaunystės dienas, kurios teikė 
malonių prisiminimų.

Prisiminė tuos laikus, kuomet 
buvo jaunas, stiprus, gražus, 
kuomet turėjo stiprią nepalaužtą 
energiją, kurią per eilę metų prię 
sunkių darbų isaikvojo. Tuomet 
jis buvo gerbiamas ir mylimas 
visų, tikėjosi sukurti šviesią 
ateitį, o dabar išbadėjęs, išblyš
kęs paliko daugiau panašus į 
baidyklę negu į žmogišką esybę.

Tai pamąstęs, lyg suakmenėjo 
ir nejudančiai stebėjo į beribį 
bangų plotį. Pagaliaus, po ilgos 
tylos, lyg tai atbudęs, sau tarė:

— Ak, kaip širdžiai smagu ir 
jauku darosi bežiūrint į šias am

Vienas iš Kanados orlaivių, kurie dabar naudojami transkanadiniam susisiekimui.

nius liaudies papročius. Visas 
padarytas išlaidas pažadėjo pa
dengti Suomijos kelionių biuras 
Londone.

Manoma, kad iš Anglijos se
kančią vasarą lankysis Lietuvo
je apie 200—300 turistų, o 1940 
metais, ryšium su Pasauline 
sporto olimpijada Helsinky, šis 
skaičius žymiai padidės.

VIEŠKELĮ APSODINO 
VAISMEDŽIAIS

Rokiškis. — Skapiškio vieške
lis apsodintas obelaitėmis. Paso
dinta trys šimtai obelaičių. Obe
laitės aptvertos. Reikia laukti, 
ar jų taip nesunaikins, kaip su
naikino anksčiau pasodintus ne- 
vaisinius medelius. 

žinai bešniokštančias bangas. 
Slenka šimtmečiai ir vis palieka 
gyviesiems minėti didesnį skai
čių įvairiose kovose žuvusių gy
vybių. O tų kovų ir žmonijos ne
laimių šaltiniais yra žiaurusis 
kapitalas, kuris žiaurumams ne
turi ribų. Tik šitas ežeras, tar
tum kokio nors kito pasaulio 
kūnas, to viso kas bloga, baisu, 
jis nejaučia . . . Jis, tai nutils- 
ta, tai vėl šniokščia, bet beveik 
vienodu ritmu plauna savo pa
kraščiuos esančio žvyro plotus 
ir nejaučia jokių pavojų. Bet 
žmonės! .'. to civilizuoto pasau
lio tvariniai! ...

Tamsi, niūri, nuotaiką slegian
ti naktis pamažu pradėjo slinkti. 
Rytuose, už kalnų, pradėjo blai
vėti beauštantis rytas. Sumažė
jo ir ežero šniokštimas. Ir vėje
lis pradėjo švelniau judinti apy- 
plikes medžių šakeles. Nubudo 
iš saldaus miego tose šakelese 
miegoję paukšteliai ir užtraukė 
rytmetines, švelnias, malonias 
giesmes. Visa gamta, tartum at
budo iš gilaus miego ir vėl pra
sidėjo ant žemės gyvybė.

Tik Petro nelinksmino nei ma
lonūs paukščių balsai, nei auš
tančio ryto gražumas. Jis vis 
dar tebesėdėjo ant tos pačios 
uolos ir skendo keistose, liūdno
se mintyse. O vėliau, sunkiai, iš 
pat širdies gilumos atsidusęs ta
rė:

— Puikus auštantis rytas iš

“KAS CIESORIAUS ATIDUO
KITE CIESORIUI”

Kaimas. — Kauno bazilikoje 
po sumos, lapkričio 6 dieną, ku
nigas Lapinskas pasakė ypatin
gą pamokslą, tema “Kas Cieso
riaus atiduokite Ciesoriui.” Mat, 
šeštadienį beigėsi mokesčių ins
pektorių suvažiavimas, kuriame 
buvo svarstyti techniški mokes
čių išieškojimo dalykai. Mokes
čių inspektorių suvažiavimo dar
bai gyvai rezonavo ir į baziliką, 
nes visas pamokslas buvo pa
švęstas piliečius paraginti klau
syti valdžios, kaip Dievo pasta
tytos, laiku sumokėti mokesčius, 
negabenti kontrabandos, pildyti 
valdžios paliepimus, įsakymus ir 
taip toliau, 

tamsios nakties pradeda atbusti, 
tik deja, man ir kitiems nu
blokštiems į gyvenimo užkam
pius, netenka gėrėtis tuo rytu. 
O tokių yra milijonai . . . Tuoj 
užtekės ir saulė, kuri savo ma
loniais spinduliais gaivins ir 
linksmins tuos, kurie paskendę 
puikybėje, pertekliuje, o ne to
kius kaip aš . . . gyvenančius 
šiukšlynuose ir paskendusius di
džiame varge.

—į Ak! kaip skaudu darosi, 
matant tokią neteisybę: mies
tas paskendęs darbo žmonių su
kurtuose turtuose, o tikras dar
bininkas, visą amžių sunkiai 
dirbdamas krovęs dykaduo
niams turtus, jau metai laiko iš
stumtas iš darbo, be cento, be 
sveikatos, turi misti iš išmaldų, 
nuo ko jau baigią užgesti.

Nors Petras buvo labai, pri
kankintas vargo ir alkio, vienok 
apie save perdaug nesirūpino. 
Tik slegiančios mintys jį kama
vo apie paliktą Lietuvoje jo gy
venimo draugę ir du vaikučius, 
kuriems pries penkioliką metų, 
išvykstant iš Lietuvos, prižadėjo 
uždirbti pinigų ir sugrįžti, jjet 
dabar . . . Dabar jis nieko’ne
gali pagelbėti, nes badas, skur
do šmėkla žiūri tiesiai jam į a- 
kis. Papurtė jį toks vaizdas, lyg 
ko išsigando ir jautė, kad trūks
ta gyvenimo siūlas ir . . .*****

Rytas savo aiškumu darėsi vis 
daugiau viliojančiu. Dangaus ho
rizontas pasipuošė raudona Var
sa. Iš ežero pusės pasirodė sau
lutė. Paukštelių giedojimas da
rėsi vis didesnis, skambesnis, 
žodžiu, gamtoj atgijo jauki nuo
taika. Tik šaltas ežeras, tartum 
pilnas paslaptingų nuotykių, ne
nurimo ir siūbavo vilnis, kurios 
smarkiai sušniokštė ir išmetė į 
krantą Petro lavoną . . .

Lavonas buvo greitai pastebė
tas. Jį rado kiti tokie pat bedar
biai. Visi teiravosi kas galėjo at
sitikti. Vienas iš jų greitai pa
žino buvusį draugą ir tarė: “Jis 
yrą žiauraus kapitalizmo auka! 
Tačiau padarė didelę klaidą at
imdamas sau gyvybę, kurią ga
lėjo panaudoti neatlaidžiai kovai 
už darbo žmonių ateitį.

Paricija

J. M. Conner, kurs pereitą sa
vaitę mirė. Jis buvo apšvietos 
komisijos narys.

t

Nori Atgaivinti Senovės 
Mongolijos Didybę ir Jėgą
Centralinėj Azijoj yra didelė 

pusiau apgyventa aukštuma, tai 
Vidurine Mongoliją, senovės 
Mongolijos likučiai. Jos princai 
ir jų bendradarbiai, japonai da
bar kalba apie senoviškos Mon
golijos didybės ir galios atgaivi
nimą; kalba apie atgaivinimą 
mongoliškų gaujų, kurios prieš 
septynis amžius siautė ir dre
bino Europą.

Vidurinės Mongolijos autono
miškos valdžios pirmininkas, 
princas Teh, kuris trokšta tapti 
moderniškos - Mongolijos _ Gen-

Ar Moterys Buvo Pasmerktos 
Nuo Pat Pasaulio Pradžios?

Mums istorija nurodo, kad 
prieš daijg tūkstančių metų, ka
da dar visai kitaip atrodė žemės 
paviršius, žmonių gyvenimo ap
linkuma buvo visai kitokia ir 
moters padėtis visuomeniniam 
gyvenime, negu vėlesniais am
žiais. G .

Tais laikais, kada dar niekas 
nei pesvajojo apie telefoną, te
legrafą, garlaivius, traukinius, 
mašinas, spaudą, pagaliau ir a- 
pie geležį, varį ir kitus metalus, 
o žmonėms teko kovoti su žiau
ria gamta, su laukiniais žvėri
mis; kada jie patys gyveno pir
mykščiu gyvenimu — moters 
gyvenimas buvo gana sunkus. 
Vyrai tuo tarpu medžiojo, žve
jojo, kovojo su žvėrimi^ ir rū
pinosi maistu, o moterys saugo
jo šeimą, ją auklėjo, maitino, 
rengė. Vyrams nieko nesume
džiojus. kartais ilgai nesugrįž- 
tant, moterims vienoms tekdavo 
rūpintis visakuo. Pats gyveni
mas privertė silpną’ moterį at
likti didžius darbus. Ko negalė
jo nugalėti jos silpnos jėgos, to 
pergalėjimui veikė jos protas ir 
sugąbumai.

Senovės moteris yra pirmoji 
statytoja, inžinierius. Ji sugal
vojo vaikų paslėpimui palapinę, 
namelį, o vėliau sugalvojo ir pa
gaminti molines plytas įr jas 
prieš saulę išdžiovinti. Moteris, 
beieškodama maistingų augalų, 
atrinko tinkamus žmogaus mais
tui augalus, juos kilnojo ir per
sodino netoli gyvenamų' vie
tų. Ji pirmoji pradėjo purenti 
žemę, suprasti purenimo reikš
mę ir ravėti piktžoles. Ji ne tik 
pirmas ūkininkas, bet taip pat 
pirmas maluninkas ir kepėjas. 
Moteris prisijaukino laukinę 
karvę, avį, ožką, šerną, šunį, ka
tę ir pavertė juos naminiais, 
naudingais gyvuliais. Taip pat 
ji pavertė laukines vištas, žąsis, 
antįs naminėmis žmogaus pagel- 
bininkėmis. Tad moteris yra gy
vulių ir paukštininkystės kūrė
ja. Ji sugalvojo ir verpstę siū
lams verpti, stakles audimams 
austi, ądatą rūbams siūti ir su
rado, kaip konservuoti ir sutau
pyti maisto atsargas. Tad ji yra 
pirmoji fabrikante, namų pra
monės kūrėja. x

Senų laikų moteris buvo svar
biausias asmuo šeimoje. Kas 
kart augo ir didėjo jos reikšmė. 
Pagaliaus ji tapo šeimos valdy
toja ir atsistojo giminės viršū
nėje. O iš giminių ilgainiui susi
darė tautos ir Valstybėlės. Tad 
moteris yra tautų motina ir 
valstybių kūrėja. Gilios senovės 
vyrai gerbė moteris už jų atra
dimus, jų pasidarbavimą šeimai 
ir klausė moterų, kaip savo vir
šininkų.

Spėjama, kad ir senovės Lie
tuvos moterys turėjo dideles tei
ses, valdė šeimas ir net ištisas 
gimines. Senose liaudies dainose 
randame išsireiškimų apie mo- 

ghis Khanu, nesenai tuo reikalu 
kalbėjosi su Japonijos impera
torium Mikado ir po to nurodė 
Europos žurnalistams, kad su 
japonų pagalba manąs taip su
stiprinti Vidurinę Mongoliją, jog 
ji bus pajėgi užimti net Išlauki
nę Mongoliją, turinčią su Sovie
tų Sąjunga savitarpinę apsigyni
mo sutartį.

Tačiau pats princas numatąs. 
kad toks pasimojimas bus dide
lis darbas. Pirmiausia, jo val
domų plotų žmones kankina į- 
vairios ligos ir veda prie išsigi
mimo, o antra, tai pirmyn žen
giančios liaudiškos Išlaukinės 
Mongolijos jėga, kurią parems ir 
galinga Sovietų Sąjunga. Bet ne
laisvės piršliai, japonai, jau tie
sia savo tinklą ir mėgina pavers
ti Vidurinę Mangoliją savo va
salu. Jau paimti pirmieji žings
niai pavertimui’senos karavanų 
kryžkelės, Howho šalies sostinės 
į japoniško modelio modernišką 
sostinę. Pradėta neva statyti, 
tačiau pats HovVho dar nesuda
ro moderniško miesto pavyzdžio, 
bet vis tiek pasilieka viduramžių 
gadynės vaizdingąja karavanų 
kryžkele.

Hovyho gatvėse jau plasda į- 
vairiaspalviai apdarai. Mongoliš
ki raiteliai jodo apsivilkę didžiu
liais kailiniais, kinų piemenys 
neišdirbtų kailių avių kailiniais, 
maršuoja uniformuoti japonų 
kareiviai ir vaikščioja kimono- 
mis apsivilkę geišos. Nežiūrint, 
kad ir Gobi dykumų atpučiantie- 
ji vejai smarkiai plaka jų vei
dus, visi stebi iš Japonijos at
gabentus, pirmu kartu jiems 
matomus žaislus ir elektrinius 
dalykėlius. O krašto viduje dar 
matosi daugybė karavanų, ku
riuos kartais sudaro net tūks
tančiai kupranugarių. Visą tai 
liudija, kad šis kraštas gyvena 
viduramžių gadynę, bet jo val
dovai, kaip ir aukštai išvystytų 
šalių, galvoja apie buvusios 
"puikybes ir garbės” sugrąžini
mą. T. S. 

čiutės dvarelį, uošvelps dvarelį, 
močiutės dukrelę, kas rodo, ka<j 
močiutė valdė turtą ir ji buvo 
šaimos vyresnioji. Bernelis mer
gelę taip pat gaudavo ne iš ūoš- 
vio-tėvo, bet iš uošvės—merge
lės motinos.

Vėliau vyras-tėvas pradėjo 
pavydėti motinai valdžios ir kai
po stipresnis pamažu atėmė iš 
jos valdžią. Moteris liko paže
minta, žlugo motinų valdžią, taip 
vadinamas matriarchatas. Pra
sidėjo vyro valdžią patriarcha
tas,, Vyras pagrobęs valdžią ir 
pačią moterį pavergė, pavertė 
savo nuosavybe, tarnaite, verge. 
Su tuo moteris neteko pridera
mų teisių ir reikšmės ne tik šei
moje, bet ir visuomenėje. Vyrai 
sudarė pažiūrą, kad mqteris/esąs 
daug žemesnis už vyrą gyvis, 
pradėjo nepripažinti jai proto, 
kūrybinės galios ir žmoniškų 
teisių. Tokį vyro samprotavimą 
parėmė net senasis įstatymas ir 
kiti senoviški tikėjimai. Kris
taus mokslas nors ir paskaitė 
moterį arčiau vyro, bet vis tiek 
neįstengė nugalėti įsigyvenusių 
pažiūrų į moterį. Dar ir dabar 
yra tautų, kurių visuomeniniame 
gyvenime visa to žodžio prasme 
pasireiškia neaprėžta vyro val
džia. patriarchatas. Pavyzdžiui, 
atsilikusiuose kinų sluoksniuose, 
kiekviena mergaitė skaitoma' ’ 
verge. Iki šiam karui ji buvo 
auginama kaip vergė, tėvas ga
lėjo ją parduoti. Panašių pat
riarchato pasireiškimų rasime 
Afrikoj, Indijoj, Japonijoj ir ki- • 
tur.

Kaip visur, taip ir Lietuvoje 
įsigalėjo vyro teisė. Moteris šei
moje liko pažeminta ir skaito
ma nelygi vyrui, net neturėjo"’ 
teisių su vyru valgyti prie vieno 
stalo. Bet, vis dėlto Lietuvoje;- 
moteris nebuvo taip pavergta, 
kaip pas rytų tautas. Aukštes
niojo luomo lietuvaitės buvo 
laisviau auklėjamos ir1 daugiau 
mokinamos, negu rusės ar len
kės. Lietuvos didikės galėdavo 
dalyvauti visuomeniniame net ir 
politiniame gyvenime. Vytauto 
duktė Sofija buvo tiek išlavinta, 
kad buvo tinkama Rusijos vai- ■ 
dymui. Suprantama, žemesniojo 
luomo moterų auklėjimų, moky
mu niekas nesirūpino. Svarbiau- , 
siuoju busimosios motinos bruo
žu turėjo būti dorybė, pamaldu- 
imąs^paklusnųmas vyrui,-darbs^ 
tumas ir sugebėjimas atlikti na--’ 
minius darbūs ir vaikus auklėti.

Devynioliktame armųuje prasi
dėjo taip vadinamas sūfraziz- 
mas, moterų kova už sąvo tek. ’ 
sės. Pirmiausia sujudo Anglijos, 
moterys, o vėliau ši kova prasi- ' 
plėtė po visą pasaulį. Ligi šiol 
jau daug kur laimėta, daugely- ’ 
je šalių nors įstatymais moterų 
teisės sulygintos su vyrais, ta
čiau dar toli gražu nuo to vie
šajame gyvenime. Ir vėl atsiran
da “autoritetų,” kaip Musolinis 
ir Hitleris, kurie moterims per- ■ 
ša vaikus, virtuvę ir bažnyčią, 
o vyrams viską palieka.

Dar ne taip senai moteris pri
leista prie aukštųjų mokslų. Į 
Paryžiaus universitetą pirmoji 
moteris pateko prieš 71 metą, į 
Petrapilio dar vėliau, o tuom 
tarpu atsilikusios Lietuvos didi
kų sūnūs į užsienio aukštąsias 
mokyklas pateko prieš du šith-' 
tus sti viršum metų. Lietuvos 
moterys • į universitetus pateko 
tiktai prieš keletą dešimtmečių. 
Skaityti, rašyti, lietuves mergai
tes prądėjo mokytį tik vyskupo 
Motiejaus Valančiaus laikais, 
kuris pirmas paragino kunigus 
steigti prie klebonijų lietuviškas 
mokyklas.

Spaudos draudimo laikais, kai 
nebuvo lietuviškų mokyklų, nie
kas mergaičių į rusiškas mokyk
las neleido, jeigu jas lankė, tai 
tik berniukai. Mergaitės lietuviš
kai mokėsi iš savo motučių slap
tai. Nemaža tos g a d y n ė s 
moterų ėjo slaptų daraktorių pa
reigas; nemaža jų gabeno iš Prū
sų lietuvišką spaudą ir iš jos 
švietė savo sūnus ir dukteris.

Lietuyai atgavus nepriklauso
mybę, moteries teisės įstatymiš
kai sulygintos su vyro teisėmis, 
bet vis tiek dar toli nuo vyro. 
Štai, kad ir visose valstybėse, iš-, 
teka mergina ir su tuo praranda 
savo pavardę, nors ir gražiausią, 
ir prievarta turi priimti Vyro 
pavąrdę, nors ir negražiausią. 
Jeigu mergina būdama pagimdo 
kūdikį, tuomet turi teįsę savo 
kūdikiui palikti savąją pavardę. 
Geresnes tarnybas visada užima 
vyrai:’ organizacijoms, valsty
bėms taip pat vadovauja vyrai, 
jei ir užima kokias pareigas, vi
sada jos stumiamos į antrą vie
tą.

Šių laikų moterys stengiasi 
susilyginti su vyrais visose sri
tyse, bet jos neturėtų veržtis į 
tas sritis, kurios joms svetimos 
ir gamtiškai netinkamoj. Bet ki
tose srityse, ypatingai švietimo, 
organizavimo ir auklėjimo sri
tyse turėtų turėti net pirmeny
bę. Palangos Birutė

■
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4; Chorus Gossip Here and There
Montreal.—For the first time Toronto. — Whew! I‘m ail in

since I can remember, the cho- a sweat, not fromi hard work 
rus had its practice out of Pt. mind you, but just from watch - 
St. Charles week ago last ing a certain member of the 
Wednesday, on the other side of Bangos Chorus overworking 
the city, at Frontenac Hall. It himself, so-as to make the Ope- 
didn’t take long though. for>our retta a big success. Accept from 
choristers to get acquainted me a pat on the. back and a 
with their new surroundings, warm hand-shake my dear 
for soon laughter, giggles and friend.
disorder filled the hall. Espe
cially “funny” felt the Basses; 
oh! but a good number of Te
nors just wouldn’t be left out of

From my point of view, this 
sort of thing should not be per
mitted to happen. Our slogan 
should be: “All for one and one

things. How the teacher has the 
patience to bear it all is beyond 
me. Listen boys, don’t you think 
you could make just a little less 
noise the next time, I know it’s 
asking much, but do try for the 
sake of us all won’t you, pretty 
please? Boys will be boys—is 
the old saying, but it is even 
nicer to be gentlemen once in a 
while.

Well it was certainly nice to 
see our president at rehearsals 
again, we have missed him la
tely. So much for the boys, but 
we mustn’t forget the girls 
either. They too had a strong 
liking for the new place, or shall 
I say for the True Romances 
and True Story books which 
they found there. I have nothing 
against you girls reading these 
books, it’s "only natural”, but 
please, not while we are singing.

Why do the fellows get into 
a huddle so often and what do 
they talk about ? Who is the lad 
who prefers the company of 
girls much rather than of his 
fellow men? Which girl is the 
owner of so many and various 
names? Who is the chap who 
always tries to act funny, but 
always succeds in making him
self look ridiculous? Who is the 
one who will need a suit of ar
mour after this is read by our 
fair numbers? I know the an
swer to that one. Wow! poor 
me.
. What did you boys do about 
the choir you tackled?

Your Pal.

T I WANT TO KNOW

' ; . . Who’s in charge of the 
L. B. Youth Column?

If there is any such person, 
why doesn’t he or she (as the 
case maybe) take his respon
sibility seriously? I’ve heard 
that there are quite a few cor
respondences at the L. B. edito
rial offices from different parts 
of the Dominion, but there’s no 
one to look them over and arran
ge them. Then there are many 
important issues which could be 
put to us in their full meaning.

All you young people pepper 
him with criticism untill his ears 
burn, and if there is no such 
person, demand one.

Impatient One 
Toronto. ,

Ready With Proof
Son — Daddy, who was Ham

let?
Daddy — Aren’t you ashamed 

of your ignorance? Bring me .the 
Bible and I’ll show you. >

for all”, not just: “One for all”. 
It isn’t being fair to the person 
who’s almost killing himself 
with work, while others, like 
myself for instance, sit on the 
fence and gloat over the fruit 
of one person’s effort, of course, 
we are all co-operating on the 
stage, but this certain person 
has a thousand and onę thing 
to look after and besides per
form on the stage. Secondly, 
the ones who are on the fence 
will get accustomed to their 
perch and will not want to get 
off. . .

So, I believe it is high time, 
that the Chorus Committee al
so become an “agency”, which 
will evenly distribute the work 
amongst the chorus members. 
For now, there are too many 
“unemployed” in our midst.• • ♦ • *

“Wedding Bells were rin- 

WitK a hey! and a nightie 
(oops, pardon me, it should 
be—ninety) and a hot-cha- 
cha!"

Remember that song? It was 
popular way back in '31 if, my 
memory is good.

Well, the wedding bells did 
ring two weeks ago for a Miss 
H. Gaizaskas and Mr. C. Degu
tis, both Bangos Chorus mem
bers. It is hoped that they live 
a long and happy life—my wi
shes. • . i .

In the same breath I Want to 
express my sympathy for Mrs. 
Degutis, (don’t get me wrong) 
who while going to a dance at 
Straffordsvule on Nov. 29th, in 
the company of ,her hubby, Mr. 
& Mrs. Yla and Mrr Guoba due 
to slippery road, met with, an 
accident and fractured her 
collar-bone. My sincerest best 
wishes for a quick recovery Mrs. 
Degutis.

It’s a pity that it should ha
ve happened so soon after the 
wedding. • • • • •

While on the subject of mar
riage; there are rumors (uncon
firmed) that, another one of our 
fair sex, has entered matrimony. 
The lady in question is a Bangos 
Chorus member, Ann Goberis.

Aw! won’t you confess Ann 
and give us the honour of con
gratulating you?

I wonder why our girls like 
to quarrel, especially at the 
chorus lessons? , . (

Somebody, who’s an authori
ty on women, please be kind e- 
nough to enlighten me on the 
subject.

i Nosey
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Šio koncerto programos išpildyme dalyvaus ne tik vietiniai pasižymėję meno mėgėjai, bet ir

iš Suvienytų Amerikos Valstijų pagarsėjus dainininkė

Bangos Choro Parengimas j 
Visapusiškai Pavyko

Pranešimai
> 1 - ■

i" Montreal, Que.
1 ■ 1 I

I ’ Siuvėjų Susirinkimas
A.C.W. of A. 242 lokalo narių 

dvisavaitinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 7 dieną 7 vai. vakare, 
7 Prince Arthur St. W.

Kviečiame visus siuvėjus-as 
atsilankyti. Bus nominacijos į 
ateinantiems metams lokalo val
dybą, bus aptarta ir šiandieninė 
unijinė padėtis. Ligi pasimaty
mo susirinkime.

Lokalo Valdyba

Toronto, Ont.
Perstatymas ir šokiai

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie* 
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos pirma kuopa rengia 
įdomų parengimą, kuris įvyks 
lietuvių svetainėje, 6 Denison 
ateinantį šeštadienį, gruodžio 10 
dieną.

Dramos grupė suvaidins labai 
gražų ir įdomų veikalą trijų 
veiksmų dramą “Lizdas Nami
nio Liūto." Tai puikus veikalas, 
vaizduojantis netolimbs praei
ties tragišką gyvenimą, kurį 
kiekvienas-a turėtų pamatyti.

Nors veikalas trijų veiksmų, 
bet jo suvaidinimas neužims l

perdaug laiko. Po vaidinimo tę
sis šokiai. Grieš gera muzika.

Maloniai kviečiame visus To
ronto ir apylinkės lietuvius ir 
lietuves atsilankyti. Manome, 
kad šis parengimas turės būti 
pasekmingas, nes viena parengi
mo programa gana gera, o ant
ra, jį rengia didžiausia Toronto 
lietuvių draugija.

įžanga su rūbų padėjimu 20 
centų. Pradžia 8 vai. vakare.

Parengimų Komisija
■ ■■ 1 - 1

Choristams ir Simpatikams
Šiuomi pranešame visiems 

choro nariams ir choro simpati- 
kams, norintiems dalyvauti ug
dyme ir. tobulinime choro' at
vykti į pamokas antradienį, 
gruodžio 6, 8 vai. vakare, 6 De
nison. Bus pakartota 'operetė 
“Čigonai,” rengiantis jos per
statymui Liaudies Bolso koncer
te, kuris įvyks gruodžio 18, La
bor Lyceum. Po to, bus svar
bus susirinkimas, aptarimui 
daug svarbių dalykų.

Taip pat visi rengkitės del fo
tografijos nusitraukimo. Galuti
nai buvo buvo nutarta tą daryti 
ateinantį trečiadienį, gruodžio 
7 d., 8 vai. vak. (punktualiai). 
Visi susirinksime svetainėj ir iš 
ten nueisime pas fotografą.

Tad, draugai ir draugės nesi- 
vėluokite ir visi ateikite.

Bangos Choro 
Komitetas
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BIRUTE RAMOŠKAITE

' Birutė Ramoškaitė v

Ji į Montrealą atvyksta pirmu kartu ir pasiryžus garbingai 
atrekomenduoti save ir amerikiečius menininkus.

Taipgi bus perstatoma įdomus dramatinis vaizdelis

J NELAUKTAS SVEČIAS
MONTREAL© LIETUVIŲ JAUNIMO CHORAS dainuos 

gražių ir darniai priruoštų dainų.
i

Choro, mokyto jas Wexler išpildys keletą klasiškų
? muzikos gabalų.

Pasižymėję dainininkės A. Kisielienė su E. Juraiticne ir 
Sesutės A. Kilikevičienė su S. Minotaitė padainuos duetų.

Pasižymėjus meno mėgėja jaunuolė Z. Juškevičaitė pagrieš 
smuiką solo ir pašoks.

Šokikė lietuvaitė Lilija Nadeau pašoks naujoviškų šakių

Ukrainy Mandalhiy Orkestras Koncertuos
Komedijantas G. Račys juokins publiką su komiškomis dainnuškomis ir deklamacijomis.
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Na, ir kiti mūsų meno mėgėjai pasirodys: kas su deklamacija, kas su dainuška, o kaip kas 
ir su cipkom-ripkom ar kit-kuo.
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. Įžanga laisva* ,.

TORONTO. Ont. — Praeito 
šeštadienio vakaras ištikrųjų 
buvo nepaprastas laikotarpis vi
soj Toronto lietuvių istorijoj. 
Nors apie penktą valandį pra
dėjo lyti ir lijo ligi dešimtai va
landai, tačiau apie septintą va
landą jau šimtai lietuvių buvo 
didelėj Labor Lyceum svetainėj. 
Kaip jaunuoliai rašė, kad šis pa
rengimas bus didžiausias iš ka
da nors buvusių Toronte paren
gimų, taip ir buvo. Tur būt, nie
kad į vieną vietą nebuvo susi
rinkę tiek lietuvių. Vien su ti- 
kietais į salę įėjo netoli 400 lie
tuvių. O kur vaidintojai, rengė
jai ir didelis būrys priaugančio 
energingo jaunimo, be tikietų į- 
ėjusio į salę? Neperdedant gali
ma sakyti, kad buvo apie 600 as
menų. Tai nepaprastas įvykis.

Taip pat Bangos Choras neap
vylė svečių. Tuojau po septynių 
atsidarė estrada, suskambėjo 
būrelio jaunuolių judinamos sty
gos ip pasigirdo to vakaro 
žvaigždės Aldonos Sarapaitės 
gražus dainos balsas. Pagaliau 
pasekė kitos gražios scenos, a- 
pie kurias teks pakalbėti kitą 
kartą. O šiuo kartu tenka pasa
kyti, kad vaidintojai, daininin
kai ir stygų orkestras savo 
veiksmais padarė gražų įspūdį 
publikai. Kiek tenka girdėti, 
publika patenkinta, ypatingai 
pasirodžiusiais naujais talen
tais.

Tenka pastebėti, kad šiuo pa
rengimu susidomėjo ir Kanados 
didžiausias laikraštis Toronto 
Daily Star ir atsiuntė savo ko
respondentą, kuris stebėjosi pa
matęs tiek daug lietuvių.

Windsoro Lietuviy 
Pranešimas- .,. i

WINDSOR, Ont. — Praneša
me visiems, kurie tik darbuoja
si Liaudies Balso vajuje, kad 
Windsoro lietuviai su gruodžio 
pirpią diena, tai yra su pirmą
ja vajaus diena, jau sukėlėme 
mums skirtą kvotą su kaupu. 
Kiek liečia kanadiečius, tas įvy
ko slapta. Širdingiausias atsida
vimas bei pasiaukavimas šiam 
kilniam tikslui privedė mus prie 
aukštumos pirmose vajaus va
landose,

Didelis ačiū windsorieciams, 
bet nei kiek nemažesnis ir det- 
roitiečiams už taip skaitlingą 
atsilankymą ir duosnumą. To 
mes neužmiršime. Džiaugsmas 
širdį kutena prisiminus dalyva
vusius. Kas dar giliaus jaudina, 
tai darbavimasis^ kvietėjų bei 
to didelio baliaus rengėjų. 
Beabejo, dirbome visi sulig iš
galės, bet ne visų darbas, saky
sime, lygių vaisių. Draugai Sčiu- 
kai ir Gaučiai parodė nepapras
tą sugabumą dasigauti į masių 
jausmus ir padarė juos būti mū
sų dalyviais. Taip pat draugai 
Pcrgclenai tik kiek skirtingu at
veju atsižymėjo ir užrekordavo 
aukų rekordą. Buvęs torontietis, 
o dabar detroitietis, draugas K. 
Juodaitis, anot to posakio, jis 
buvo visur įlindęs. Kaip smagu 
su tokiais draugais dalyvauti, 
veikti. Pilni energijos, pilni pa
sitikėjimo. Ot, rodosi, niekas nė
ra negalima.

LLD 21 kp. Report.

Pradžia 5 vai. vak.

L.L.D. PIRMO RAJONO KOMITETAS

| Iš Bendro Winnipego Lietuvių Veikimo
b 1 ■ v ■ . ; . i

f; WINNIPEG, Man. — Jau Jrb- 
<Jos, buvo plačiai aprašyta ąpie 
Winnipegiatfiq užsibrėžtą darbą 
-Į—svetainės pirkimą, bet del pla
tesnio informavimo visuomenę, 
tenka , plačiau parašyti ir apie 
bendrą veikimą, kuris visų bend
romis . pastangomis tęsiamas 
prie užsibrėžto taško.

Wfimipegieciams numačius 
reikalą1^ šokiu ar tokiu būdu įsi
gyti nūosavą svetainę, kiekvie
nas draugas ir draugė pasiėmė 
už pareigą sukelti reikalingą su
mą pinigų tam tikslui. Bet čia 
kilo klausimas kur ir kokiu bū
du reiks sukelti, nes pas mus 
nesiranda pasiturinčių lietuvių, 
kuriė galėtų šimtais dolerių au
koti arba tapti stambiais šėri- 
ninkhis. Tiesa, gal būtų atsiradę 
kiekTBČrininkų, bet tokiam pirki
mui blogas pritarimas. Mat, mes 
norime, kad įsigytoj lietuviškoj 
tižeigoj visi Winnipego ir iš ki
tur ątvykę lietuviai turėtų ly- 
gas teiseų ir į ją atsilankę jaus- 

jsi kaip savam name. O jeigu 
būtų pirkta šėrininkų vardu, be- 
abe Jonės, ją valdytų keletas 
draugų ir turėtų būti taip, kaip 
jie nurodytų veikimo tiksią. Tai
gi del broliško sugyvenimo ir vi
sos Kanados lietuvių labo, nu
tarta pirkti svetainę ne kelių šė
rininkų vardu, bet su visų Ka
nados lietuvių pagalba visų var
du. Mes manome, kad toks su
manymas bus sveikesnis, nes at
silankiusieji į svetainę visi tu
rės lygias teises.

Mes, winnipegieciai, iškalno 
numatėm Kanados lietuvių'pa
dėtį. Žinome, kad darbo žmogui 
labai retai pasitaiko susirasti 
pastovesnę vietelę. Jam dažniau- 
sia-mrisieina važinėti prekiniais 
traukiniais hub miesto ligi mies: 
to. iHio jūrų ligi jūrų. Na, b Wi- 
nnipegas kaip tik randasi pu
siaukelėje, kur daugiausia lietu
vių apsistoja nors keletai savai
čių arba keliems mėnesiams pa
ilsėti.

Winnipege nuo senai vedam 
visų lietuvių vienijimo darbą. 
Stengiasi visus suvienyti į we- 
ną brolišką organizaciją. .Tą 
darbą Vedame neatmesdami Inė 
vieno lietuvio, neatmetam ir gy
venančių kitose provincijose. 
Mūsų draugai jau darbuojasi 
aukų rinkime. Jau keletas drau
gų ir draugių pridavė aukų 
blankas pilnas prirašytas. Pa
skelbsime aukavusių vardus Jr 
pavardes, taip pat kuris ir kiek 
surinko, o kitų draugų ir drau

gių vėliau. Tenka pažymėti, jog 
mūsų draugai darbuojasi su pil
na energija ne tik vietinių lietu
vių labui, bet visų Kariados lie
tuvių labui, kūrie stovi su mu
mis kaipo mūsų tautos ir darbo 
žmonės. Vienas dalykas, tai kliū
tis mūsų darbuotojams sudaro 
šaltoji žiemužė, kuri sniegu ir 
šalčiu galanda iš namo į namą 
einantiems draugams ir drau
gėms veidus. Bet to jie neatboja. 
Jie sako, jei Sovietų darbo ma
sės gali užkariauti šiaurės aši
galį, kur per amžius nebuvo 
žmogaus koja atsistojus, tai 
mums toks šaltis tik baikos. Ka
nadoj ir Jungtinėse Valstijose 
šilčiau, štai, jau vienas draugas 
atsiliepė į mūsų šauksmą iš 
Fort William, tai graugas Tumė
nas. Nors ir ten šalta, bet drau
gai pažada pribūti mums į pa
galbą. Lauksime.

O dabar truputį iš organiza
cinio veikimo. Lapkričio 13 die
ną atsibuvo SDKLSPD septin
tos kuopos susirinkimas,, kuris 
praėjo su puikiom pasekmėm ir 
nutarimais. Visų pirmiausiai 
buvo apdiskusuotas minimos 
draugijos vajaus klausimas, ku
ris prasidės sausio 1 ir tęsis ligi 
kovo 1 d. Susirinkimas vienbal
siai nutarė stengtis, kad kiek
vienas narys gautų nors po vie
ną naują narį. Kvota nenumaty
ta, bet manoma gauti nors de- 
sėtką naujų narių.

Antras svarbus dalykas, tai 
Liaudies Balso vajus, kuris yra 
vedamas vieną kartą per metus. 
Vienbalsiai nutarta bendrom Wi
nnipego lietuvių organizacijų 
pastangom šį vajų pravesti kuo- 
pasekmingiausia ir stengtis iš- 
pildytukvotą, kaip ir. visuomet 
su kaupu, ries visų, pareiga tam 
reikalui pa’šidarbuotl.‘ Winnipe- 
giečiai šį reikalą su pasiryžimu 
įvertina ir numato, kad tik viena 
išeitis, tai visiems bendromis jė
gomis siekti Užsibrėžtų tikslų. 
Kuomet visi kolektyviai darbuo
simės, tuomet bus nugalėtos ir 
kliūtys. ’ f

Trečias, tai svetainės pirkimo 
klausimas. Po diskusijų nutar
ta iš atsargos fondo paaukoti 
$200.000 salės pirkimui. Taip 
pat nutarta sukelti kvotą ir Is
panijos kovotojų pagalbai, žo
džiu, winnipegiečiai, kaip orga
nizuoti, taip ir pavieniai, yra pa
siruošę stoti į didelį darbą ir ti
kisi visas užduotis atlikti. Žino
ma, kai kuriais klausimais, kaip 
tai salės pirkimo reikalu bus rei

kalinga ir kitų miestų bei pro
vincijų lietuvių pagalba. Lauk
sime.

Kas Kiek Parėmė Lietuvių 
Svetainės Pirkimą

Draugas M. Bukauskas ir 
draugė L. Samulaitienė surinko 
sekamai svetainės pirkimui au
kų, po $10.00 aukavo: Petras 
Blusius, Antanas Mackevičius; 
po $5.00 aukavo: Antanas Va- 
liauga, P. Gurkšnys, Dr. Ribak; 
Prague Cafe aukavo $4.00; J. 
Vahaugienė aukavo $3.00; Dr. 
E. Bowden ir Mutual Agencies 
aukavo po $2.00; po $1.00 au
kavo: D. H. Yonker, S, B. Yan
chuk, Dr. B. A. Victor, Dr. No
vak, R. Twies, W. L. Kolesnik, 
J. Subash, Ukrainian Bakery, 
Empire Drugs Co., J. Paknis, 
Mrs. Zenazak, Janausky, Sa
pins Drug Store, J. Ramosky, 
John Pihal, F. Zaudowsky, Dr. 
Dyma. Smulkiais surinko $15.- 
60. Viso $76.60.

Draugas Gutauskas ir draugė 
J. Bukauskienė surinko seka
mai: L.S. & G. Stubbs aukavo 
$5.00; Zero Bottling Works Co. 
aukavo $2.00; po $1.00 aukavo: 
Greenberg, Wachnuk Toronto 
Cafe, Adam Vilkaneus, D. T. Se- 
dzek, J. M. Suteland Hotel, Bi
jou Theatre, D. D. Jacob, M. 
Masjaucky, B. B. Submisky, S. 
Sych, M. Mazdowsky, T. Sta- 
szewska. Western F. Service. 
Smulkiais surinko $6.45. Viso 
$37v50.

Draugas V. Lapečka ir drau
gė Ginkuvienė surinko sekamai: 
Joe Johns, J. Padyga, J. Ka- 
chulok, P. Ikachuk aukavo po 
$1.00. Smulkiais surinko $6.45. 
Viso $10.45.

: Draugas Bogda ir drauge K. 
M. Buzunienė surinko $1.20.

Visi viršuj pažymėti draugai 
ir draugės surinko $125.75. Mi
nėtiems darbuotojams tenka di
delis ačiū už pasidarbavimą. Ži
noma, kad dar jie neužbaigė sa
vo darbą. Taip pat visiems au
kavusiems didelis ačiū už tokią 
draugišką užuojautą.

J. Paliliūnas 
P. Pūras 
M. Vidrukas 
P. Gutauskas 

įgaliotas Spaudos Komitetas

Už tai garbė prik 1 a u s o 
Bangos Chorui, jo vadovybei, 
mokytojui ir visiems, kurie sa
vo pasidarbavimu pasiekė to, 
kuo yra pasididžiuoti.

Smulkiau bus aprašyta sekan
čiam Liaudies Balso numery.

Reporteris

Pasekmingi Liaudies 
Balso Naudai šokiai
’ Sudbury, Ont.—Nors Liaudies 
Balso vajus buvo dar neprasidė
jęs, bet Sudburio lietuvių Liau
dies Balso vajui pravesti komite
tas nelaukė vajaus pradžios, pa
sitarė su SDKLSPD parengimų 
komisija ir priėjo išvados, kad 
geriausia išanksto stoti į darbą, 
kad sukėlus sudburiečių kvotą 
$75.00

Tagi tam tikslui lapkričio 27 
dieną atsibuvo šokių vakaras. 
Kadangi šventadieniais nelei
džiama salėse daryti parengimtį, 
tai minimi šokiai įvyko priva
čiuose namuose, drg. T. Pavi- 
lausko lietuvių valgykloje. Nors 
vietos buvo neperdaugiausia, ta- 
čiaus pašalinus stalus pasirodė 
daugiaus. Publika, kaip šokiais, 
taip ir muzika buvo patenkinta. 

■Vieno dalyko buvo stoka, tai- 
lietuvaičių panelių, kurių trūko, 
ne tik šokiuose, bet trūksta vi
sam Sudburyje. Bet vietoje pa
nelių turime jaunų, gražių mo
terėlių, kurios sukasi neprasčiau 
už paneles. Beje, į šiuos šokius 
buvo atsilankę keletas kitatau
čių, čia gimusių panelių, tad ne
buvo nė taip didelių trūkumų. 
Linksmai ir pasekmingai pralei
dome vakarą.

Nors dar nesuvedėm galuti
nai išlaidų su pajamomis, bet 
numatome, kad liks Liaudies 
Balso naudai virš dvidešimties 
dolerių pelno. Visiems draugiško 
vakarėlio dalyviams ir draugui 
T. Pavilauskui už veltui davimą 
šokiams salės tariame širdingą 
ačiū. Vajaus Komitetas

Toronto Lietuviai Romia . 
Progresyvius Kandidatus

■..................- ■* t ■

TORONTO. — Progresyvių 
kandidatų išrinkimui reikalingos 
rinkiminės kampanijos parėmi
mui, moterų komitetas praeitą 
sekmadienį surengė pas draugus 
Kevėžus vakarienę su špkiąis. 
Atsilankė nemažas būrelis drau
gių ir draugų, kurie V. Žilins^ 
kui grojant linksminosi, šoko, o 
paskui pasivaišino draugių pa
gamintais skaniais užkandžiais, 
na, žinoma, ir išgėrė po biškį.

Vėliau draugė Kevėžienė pa
aiškino kokiam tikslui surengta 
ta vakarienė ir pakvietė pakal
bėti penkto wardo organizatorių, 
draugą Capmaną, kuris trumpai 
apibudino miesto valdybon rin
kimų klausimą, nušviesdamas 
kaip svarbu yra darbininkams 
turėti miešto rotušėje keletą 
darbininkų klasės atstovų, kurie 
gintų mūsų reikalus.

Po kalbėtojo kalbos, draugė 
Kevėžienė atsikreipė į susirinku
sius kas kiek gali paremti mini
mą kampanijų. Visi susirinku
sieji tinkamai įvertino reikalą ir 
pradėjo duoti dolerines. Aukavo 
sekančiai: draugai Rudzevičiai
— $3.00; A. Leimonas — $2.00, 
J. Kamičaitis — $2.00, Undrai- 
tis — $2.00, Antanaitis — $2.00, 
Vilkelis — $1.00, Endriukaitis
— $1.00, Samuolis — $1.00, Ja- 
nauskas — $1.00, Valūnas — 
$1.00, Guoba — $1.00, Morkūnas
— $0.50, Vitkus — $1.00, Rauli- 
ttaitienė $0.50, Šinkūnas — $1.- 
00, Jurkštienė — $0.50, Ntorkis
— $1.00, Naujokas — $1.00, 
Berškys — $1.00, Šimonienė — 
$0.50, V. Folertas — $0.50, Kok- 
lienė — $0.50, Jakubauskas — 
$1.00, Jurgutaitls — $0.50, A. 
Mackevičius — $0.50.
r,Jai gana nuoširdžiai draugai 

ir' draugės parėmė. Tikiu, kad 
liks keletas dolerių pelno. Komi
teto vardu visiems aukavusiems 
tariu širdingą ačiū. ,,

» Dzūkas

Iš Tabako Augintoji) 
Parengimo Atskaita

Pirkdami kalėdines dovanas 
žiūrėkite, kad nenupirktumėte 
Japonijos ar Vokietijos dirbinių, 
nes pirkdami tuos dirbinius par 
remsite agresorius ir fašistus

STRAFFORDVILLE, Ont. — 
Laike Liaudies Balso pareųgimą 
stambesnes sumas aukavo se
kami draugai ir draugės: I. 
Liutkevičįenė — $2.00, F. Gurk
lys — $1.00, F. Balnys — $1.00, 
S. Škuda — $1.00. S. Repšys — 
$1.00: smulkesnėmis aukomis 
surinkta $6.00. Viso $12.00.

Kitų pajamų buvo sekančiai: 
už įžangos tikietus $18.25, iš ba
ro $11.95. Viso su aukomis $42.- 
20. o visu išlaidų $23.10. Reiš
kia Liaudies Balsui liko $19.10, 
bet del sąskaitos nesuvedimo 
priduota $20.70, arba $1.60 per
daug.

Visiems aukavusiems, atsilan
kiusiems į parengimą ir vienokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjusiems 
prie parengimo suruošimo taria
me širdingą ačiū.

s Rengėjai

MADRIDAS. — Penki fašistų 
orlaiviai praeitą penktadienį nu
mėtė į Valencijos uostą apie 100. 
bombų, Viena bomba pataikė į 
Anglijos laivą Surrey Btook, bet 
nieko neužmušė, tik uosto kran
tinėj sužeidė tris civilius gyven
tojus.

Lenkų Darbiu. Laikraštis 
GLOS PRACY

'Kartu su Lenkų Darbininkų
• Susivienijimu Turės

METINĮ BAZARį
544 KING ST. W'

Nuo Trečiadienio iki šešta
dienio, Gruodžio 7 iki 10 

, Bus Visokių ’Žaidimų
Taipgi Bus Duodamos 

Dovanos
Bazaras kasdien prasidės 

nuo 8 vai. vakaro.
šeštadienį, gruodžio 10, bus 
šokiai prie geros muzikos 
nuo 8> vai. vak. iki 12 vai.
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